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nys? O melstis galiu. I r staiga 
jis ta rė : Ko ponas nevažiavai? 
Juk nereikia ganyti? 

Žmogus nusijuokė — j : s pa
galvojo: aš parašysiu į naują 
knygą anekdotą, kaip žmonėms 
reikia apsigaudinėjamo, kad jau 
vos gimę vaikai tą perima iš se-

Ale Rūta 
_ K 

Pabaigęs savo naują knygą. Buvo praėję kelios dienos. Jis 
jis buvo ypatingai patenkintas, i valgė seklyčioje, nereikėjo jam 
Ne tik dėlto, kad pabaigė, bet, Į varginti savęs mandagumu per 
kad ji buvo geriausia — žinojo I prievartą — žmonės buvo priė-
jis. Niekas, niekas iki jo, ikijmę tą dalyką, kad turi keist j ™ų — ir jis kalbėjo vėl: 
šitos knygos nebuvo taip išsa-! svečią, gal savybėje jie buvo f — K a m reikia melst 's? Ar 
kęs žmogaus didybės ir to, kad' kalbėję: kodėl? Tačiau jie ne-| tau lengviau ganyti pagiedojus? 
viskas yra niekai ir pasmerki-' klausinėjo, jis galėjo vaikščioti j Vaiko akys išsiplėtė — žino
mas — beviltis ir tuštybe. Jis i kur nori, jis miegojo ramiai —j gus buvo arti, jis matė, kaip, 
žinojo, jog kiekvienas perskai-ijis dar nebuvo išmėginęs tokio ' ten atsispindėjo beržels, kaip 

• Krū m a i 
Metė krūmai lapus ir sustingo, 
trkpiuc pl;jiz:s včja::is cigniaižę. 
Pasidavė. Gyslomis jų landžioja nzirtis, 
vidurnakčių šaltis sąnarius laužia. 

Nebėatlekia jų pabučiuoti paukščiai. 
Gyvybė giliai pasislėpusi tūno. 
Tik Salta žvaigtdė iš begalinio augščio 
numetd lašą spindėjimo jų nejautrion viršūnėn. 

tęs bus apimtas to paties nyku
mo, kuris j] valdė — negalėjo 
būti kitaip, kiekvienas sakinys 
ir puslapis buvo, kaip narkoti
kas, kuris jau nepaleidžia. Ir, 
jeigu galėjai ką vadinti laime, 
tai buvo laimė, manė jis, nes j laidai, man :au, gal ponui patiks 

ramaus gyvenimo iki šiolei. mažame šaltinyje, ir jis paiuto 
Vieną rytą jo paklausė, ar pikto dž augsmo, kad yra įmė-

jis nenorįs vykti į bažnyčią. Jis! tęs akmenį ir sudrumstęs. Jam 
vos neištarė: Ko ? — Tačiau šei 
mininkė pati pirmoji prabilo: 
— Sekminės, pas mus dideli a t 

jis nebus vienas, visi e ;s su juo, 
taip pat atžymėti pasmerkimu, 
jie neužmirš to. Ir negalės ne
įtikėti, nes jis yra gilus ir iš
mintingas kiekviena raide, jis 
yra įžvalgus ir išsamus, jis ne
paleis nė vieno neįtikėjusio į tai, 
jog nėra kuo tikėti. Jis norėjo 
turėti juos sau, tuos, kurie skai-

pamatyti. — Ir tada jis šaltai 
pasakė: — Dėkui. — Paskui jį 
ėmė kažikoks nesmagumas — 
gal būt su tais prasto proto 
žmonėmis reikėjo prisimesti, dėl 
pasigailėjimo, ir pasakyti prie
žastį, kad jis pavargęs, serga, 
ar panas'ai. Jis negalėjo tiek 
daug laiptų nužengti žemyn, iki 

tys, ir tai negalėjo būti kokie j ų , kad išduotų jiems paslaptį, 
neišmanėliai — čia reikia proto, kokią jis atskleidė knygoje — 
kad klausytumeis jo. Patys di- Apie tuštumą ir beprasmybę — 
dieji šalies protai, manė jis, bus n e , ne čia jo misija, 
mano, ir y e veiks savo aplinka, Buvo labai tylu namuose, kai 
kaip įspinduliuotas išspinduliuo- v

rsa šeimyna išvažiavo ir kituo
ja kitam, jie sudarys ratus, ma- Se kiemuose. Jis juto, yra tas 
žus ir didelius, ir visi sudarys 
ratą apsukui jiį — išmintingąjį 
ir žinantįjį. Iš pradž'ų savo 

pats, ir jam pasidarė nejauku 
viduje. Dar vienas daiktas, ma
nė jis, kodėl žmogus toks pil 

krašte, paskui kitur, paskui vi- n a s vienumos ir jos baimės, 
šame pasaulyje. 

Kartais jis pats stebėjosi dėl 
to savo geismo ir dėl to, koks 
yra keistas žmogus: jis žinojo, ščiotomis ir dar neregėtomis 
kaip ir skelbė, kad viskas yra vietomis. Taip jis atėjo iki pus-

nors vienuma tai ir tėra tikroji 
žmogaus dalis. 

Jis išėjo ir klaidinėjo jau vaik 

menka ir laikina, ir neverta 
t ek , kiek žmogus atiduoda, ta
čiau jį šildė jutimas, jog jis* 

tankio m'škelio, kuris turėjo 
properšų ir tankmių, ir buvo ja
me susima'šę visokių medžių 

būtinai reikėjo to š t ą valandą 
— jis nežinojo kodėl, bet nerei
kėjo, ir buvo malonu, kad vai
kas tapo nebylys. Tačiau netru
kus prašneko: 

— Aš než'nau. I r tuojau su
šuko: — Lengviau! Gerai, kad 
ponas paklausei: aš nežinojau, 
kodėl, kai užmirštu pasimelsti 
— esu piktas, kaip avinas. Leng 
viau. Ir tėvelis sakė, kad kai 
keiki — kastuvas atšimpa, o 
kai pasimeldi, tai ranka, kaip 
sparnai lengva. 

— Ką veikia tavo tėvas? — 
sako žmogus; jis darėsi nekant
rus ir pats sau kalbėjo: — Jei
gu kas mane matytų disputuo
jant su piemeniu! 

— Griovius kasė, sako vaikas 
ir tyliai pridėjo: — O pernai 
mirė. 

— Matai, sako žmogus per 
juoką — matai, o juk jis mel
dėsi, ir tai nieko nepadėjo. Jis 
mirė. 

— Bet dabar jis danguje! — 
karštai pasakė vaikas. — Mama 
sakė, jog taip reikia — Dievas 
jį pasišaukė. 

— O jeigu ir tu mirsi ? — sa
ko žmogus. — Nebijai-? 

Tyla apsėmus iki pirštų galų. 
Sustingimas. Nei džiaugsmo virpulio, nei skausmo. 
Bei šiūstelia vėjas švelnus, saulėj suplazda paukštis.. 
Ir, giliai atsidususi ,žcr.iė nakčia įsiklauso 

į mažytės krūmų širdies virpėjimą, 
į krebždėjimą musės sparnelio... 
Įsiręiia gyvybės pritvinkusiom krūtim 
ir tingiai, iš džiaugsmo drebėdama, kelias. 

Krūmų lapuose vėl dūzgia gyvenimas: 
kirmėlės kaip meilužės svaigdamos glaudžias. 
Liejasi žvaigždės ,ir saulėtos dienos sruvena, 
ir vienišas paukštis cirpteli graudžiai. 

KULTŪRINĖ KRONIKA 
• Kun. Vytautas Bagdoaavi- ros ir religijos. Pasaulėžiūra kul 

čiiis, MIC, Mokslo Mėgėjų klu- turai duoda kryptį ir įkvėpimą, 
be praeitą sekmadienį skaitė re- o religijai — kasdieninius už* 
feratą tema: kultūra ir religija, davinius ir ryšį su konkrečio-
Pastebėjęs kultūros turinio su- mis žmogaus dvasios apraiško-
dėtingumą jau graikiškoje ir mis. 
lotyniškoje kultūroje, referen-1 B a . . ^ a n t b u v o ^ w 
ta. rado, kad tas turmys s a v o ; ] c a r d N e W m a n o m o k s I a s i e 
esme nėra pasikeitęs iki mūsų, , . . . . ,. .. XT . _ „„„ 
, ., „ v\ . . . . . . . . * kultūrą ir religiją. Newmanas 
hutai. Panašia, kaip klasikinė-; g a k k a d £gj j r r e l i ^ j a 

' je senovėje, taip ,r dabar kultu- ' V a k a r u o s e s u d e r j m l . 
ros sąvoka apima ir žemes d a r - , . .. . , * . •» 
u„ »- -~n_»_r »: -^^ miU _ - _ , ! s los savo žingsnius, kad jų iš

skyrimas šiandien būtų abiem 
pusėm nuostolingas. Diskusijo
se prie referato dalyvavo: dr . 
Smilgevičius, kun. dr. Juška, 
kun. dr. Baltinis, kun. dr. Ce-

llstel ėjimas 

bą ir religinį kultą. Tik mūsų 
laikais labiau negu seniau yra 
ryški tendencija kultūros turi
nį perskirti, atribojant jį nuo 
religijos. Ta tendencija yra 
ypač ryški pradedant nuo kul-
tūrkampfo komunizme ir nacio-
nalsocializme. 

fsigil'nęs į kultūros ir religi
jos turinį referentas laikosi nuo 
monės, kad kultūra ir religija 
yra atskiri objektai, kurie vie
nas kito negali pavaduoti. Ta-
č'au šių objektų tarpusavio ben
dradarbiavimo reikalas plaukia 
iš jų prigimties. Tam bendradar 
biavimui kliūčių atsirandae iš 

Pavargę, kaip galvijų bandos, grįžta 
mintys į savo pradžią poilsiui. 
Saulėlydžiai gęsta su dundėjimu tolstančio traukinio, 
kuris nebeišvežė į svajotas tolumas. 

• 
Plazda silpstanti šilima gęstančioj ugniavietėj, 
prietema glosto ir lepina. 
Kamine gūdžiai ūkauja vėjas. . 
Suka ratą baisi ramybės valanda. 

Bet pūsteli pelenus įsiveržęs valkata vėjas. 
Atdūsis virpa, ir krūpčioja kraujas gyslose. 
Neramiu plasnojimu vėl kyla mintys 
ir vejasi tolimą traukinio dundėjimą. 

jau žinomas, bus visuotinai gar- giminės. Beeidamas jis pamatė — Kur Dievas dės piemenį! 
sus. Ir jis pasityčiojamai gal- bandą, toji jau buvo priėdusi, ir — sušuko berniukas. — Reikia 
vojo: j dabar sugulė kas saulėkaitoje, pirma paaugti, mamai padėti, 

— Aš parašysiu dar vieną kas paunksmėje, ir besižvalgy- reikia kiek pavargti, kol gausi 
knygą — kaip pa£s didžiausias! damas, jis pamatė piemenį. Pie 
yra mažas, dėlei to, ką dabar 
pažįstu savyje. 

Tačau ne dabar rašys — nū
nai j ' s yra pavargęs, jis yra 
tuščias, kaip įmerktas į vande
nį popierius, iš kurio išbluko 
viskas užrašyta — yra išsem
tas ir reikalingas poilsio. I r jis 
nenorėjo nieko kito, t ;ktai nu-
važ ;uoti į kaimą, į tą jam ne
žinomą ir svetimą pasaulį, kur 
žmonės — girdėjo jis — yra 
gyviai gyveną darbu, ir tikį į 
viską, ką jiems pasakoja dva
siškiai ar valdžia, gyviai, kurie 
nepajus gyvenę ir išnyks nesu-
ž'noję, jog buvo atsiradę nebū
čiai. Tai buvo lygu vistiek, kaip 
nuvažiuoti į džiungles ar j tyrus, 
tas pats pirmapradiškumas, ku
ris neturi jokios prasmės, kaip 
ir didmiesčio patogumai, tačiau 
tenai galėjai ilsėtis — toks bu
vo skirtumas. 

Jis nežinojo — kur; jam bu* 

muo buvo jo šeimininkų — jis 
buvo regėjęs, tokį kresną ir raus 
vą va;ką, gal devynerių, gal 
maž'au, nes jo negalėjai nepa
justi — taip jis buvo gyvas, kai 
troboje ar kieme ar tvarte mai
šėsi. Atrodo, kad šeimininkai sa 
vo vaikus buvo užauginę, nes 
neregėjai nieko kito tokio jau
no ir mažo, kaip šis samdytas 
berniukas, dėlei savo nuolatinio 
judėjimo, jis atrodė, tikrai vė
jo botagėlis. Bet dabar jis sto
vėjo vietoje, ir kaip tiktai todėl 
žmogus sustojo: — vaikas pa
sižiūrėjo į saulę, persižegnojo, 
ir pradėjo švilpti savo švilpuku 
melodiją. Jis švilpė labai nuo
širdžiai, jeigu kokios gaidos ne
galėjo išvesti savo instrumen
tu, jis išlenkdavo liežuviu. Pa
baigęs tą, jis patylėjo ir pradė
jo k'tą, ir, po to dar trečią. Jo 

dangų. 
— Kvailumas yra atkaklus, 

— mano žmogus, ir jis juokias 
negerai, ir rodo į piemens ko
jas. 

— Ar tu nevargsti dabar? 
Kokios tavo kojos — jos skau
da, ir tu toks mažas, ir dirbi 
sunkiai. 

— O, — pasakė vaikas ir pa
raudo; jis net paslėpė vieną ko
ją, užkšdamas už antros. — Aš 
dažnai tingiu nusimazgoti, gi, 
po purvynus vaikštant ir suply-
šinėja. Paskui, ypač rasoje, skau 
da. Bet, kad aptingstu vakare! 
Tuojau ima snaudė. I r rytmetį 
nenoriu kelti, tiktai pažadina, 
kai — užtenka pamatyti saulę 
ir išgirsti paukštį, ir jau neuž
migtum. 

Žmogus žiūrėjo į tą mažą su
tvėrimą, kuris dabar laisvai ple 
pėjo ir negalvojo, kas tas toks 

**r 

abiejų pusių, kai viena a r kita 

liešius, inž. Rugys ir kun. dr. 
Urbonas. 

• Dali. Igno šlapelio parašy
ta monografija apie J. Pautie-
niaus kūrybą jau surinkta, pa
daryta daugiau kaip 30 klišių 
ir greit bus pradėta spausd'nti. 
Leidžia Liet. Knygos klubas. 

• N. Mazalaitčs knyga Ne-
gestis jau surinkta ir praedda-
ma spausdinti. Leidžia Liet. Kny 

sritis nevertinama pagal jos pri 
gimtiį. Jieškant jungti esreligi-
jai ir kultūrai suderinti refe
rentas iškėlė pasaulėžiūros vaid 
menį. Ji yra kažkas tarp kultū-

. gos klubas. 
• Prozos Antologija jau pra

dėta rinkti. Leidinys stambus 
ir šį rudenį numatoma jį iš
spausdinti. 

Dail. E. Kulvietis Kolumbijoje 
J. NARUTAVIČIENE, Kolumbija 

Senovės Lietuvos didikų at-j sugrįžęs į Lietuvą, stojo sava-
žala, kunigaikštis Ginvila, vai- noriu į Panevėžio batalioną. Ka-
dė Augštaičių krašte didelius ro veiksmams pasibaigus apsi-
žemės plotus. Jo turtingi dva-1 gyveno Ukmergėje, mokytojavo 
rai buvo Kulvos apylinkėse ir 

Neateis geresnė valanda, 
nors akis svajonių pražiūrėtum 
į šaltinį, kur gyvybinis vanduo 
sunkias į dienų eiles iš lėto. 

Lauk skaudžios, alpinančios kaitros, 
visa užnešančių sūkurio besielių dulkių. 
Nesuvilgys lūpų nei kaktos 
smulkūs lietūs, kur kasdieną dulkia. 

Neateis akimirka žavi, 
kurią laimę žodžiai žmogiški. 
Tik skausmai apsups kaip kūdikiai savi, 
prievarta pripils kartaus ir juodo vyno. 

— Ir danguje visi būsime ir nos. Tai tiktai, kad tas vaike-
būsime, — tarė piemuo, ir j is, lis stovi priešais saulę ir spin-
vėl patraukia nosį, ir, yra toks, [ dul:ai švaistosi po jo plaukus 

rusvi veidai nuo švilpimo dari jį kalbina taip neįprastai ir jis 
labiau raudonavo, ir jo šviesūs! buvo toks sveikas, toks skaistus 

vo v :stiek. Pasamdytu vežimu plaukai buvo pasišiaušę, ran- j 0 paprastas, grubių bruožų vel-
jis važiavo, išlipęs iš traukinio 
staiga sugalvojęs, nežinomoje 
stotyje. Važiuodamas jis rinko-

kos tamsios, gi kojų pėdos su
skirdę. 

— Kas iš jo gyvenimo? — 
si kaimus, vienkiemius, tiktai j galvojo žmogus, o tokių yra mi-
iš paregėjmo, iki jam pasirodė: liona;. Kas iš visų gyvenimo? 
jog toje sodyboje turi gyventi Tuo metu vaikas vėl persi-
pasiturįs ūkininkas, kuris gali i žegnojo, lisikišo švilpuką į nu-
išnuomoti švarią lovą ir duoti 
sveiką maistą. 

mesto pakrūmėn švarko kiše
nę, ir ėmė verstis per galvą. 

Tai buvo nemažas ūk's, ta- — Ką tu čia švilpavai? — 
čau , mokytasis stebėjosi, kad j sako žmogus, ir piemuo nebai-
kaimietis visai nesugundė priim- j gęs verstis, nusirito šonais, ir 
ti poną gyventi savo namuose ke atsistojo. Ž'noma, jis labiau pa 
lėtą savaičių. Bijojo? Ne, ma
tė jis, ūkininko akys buvo api-

žino poną, negu anas jį, jis tru
putį krūptelėjo, bet nenusigan-

mančios ir įvertinančios, akys do. Jis pasakė kiek abejodamas 
pratus'os pažinti daikto kainą 
ir t 'krumą — nebijojo, čia bu
vo tikras ponas, joks vagis. Bet 
galbūt jie nenorėjo iš viso sve
timo? Gal tai, kad svečiu būti 
jis buvo perbrangus, o imti mo
kestį už tai, kad valgydini prie 
savo stalo, jiems buvo neįpras
ta. Pagaliau — ir tai atrodė, ta
rytum pasigailėjimas, — ūkinin
kas pasakė: gerai, pasiliki 

ar verta pasakyti: 
— Giedojau. Dabar pati su

ma. 
— Aho, — tarė ponas. — Ta

čiau ūmai jį buvo apsėdusi di
delė mintis apie naują knygą, 
ir jis nepaliko piemens, o toliau 
vedė kalbą: 

— Bet juk Čia ne bažnyčia? 
Ir vaikas pasakė: 

— Aš negaliu eiti — kas ga-

das, kad žmogus stačiai niršo 
— jam atrodė, kad jis nebuvo 
matęs didesnio priešo, tarytum 
tas savo suskirdusiomis kojo
mis atsistojo ant jo išmintin
gosios knygos ir mindė ją. Jis 
visai šiurkščiai pasakė: 

— Kas tu būsi kai užaugsi? 
— Ffiu! — švilpterėjo vai

kas. — Aš čia pasiliksiu pas 
savo gaspadorių pusberniu, pas
kui bernu — nešiosiu kepurę 
ant šono, ir pjausiu plačiausius • 
pradalgius. — Jis patraukė no
sį, ir labai susigalvojo: — Gal 
būt vėliau aš nusipirksiu žemės 
ir pasistatysim trobą — mama 
sakė, jog vienas vargas, kad 
savos nėra. 

— O paskui ? — sako žmogus, 
: r vaikas truputį galvoja, kol 
atsako: 

— Kaip visi. Būsiu, kaip visi. 
Kad tfk doras, — sako mama, 

— Kasi griovius — šnypščia 
žmogus — kaip tėvas. I r augin
si savo vaikus. I r mirsi. 

kaip žemė ir pievos, toks pap
rastas, mano žmogus, toks gy
vis. — I r staiga — jam užima 
kvapą: jis žiūri į vaiką ir ma
to, kad virš bernioko galvos, 
viršui tų šviesių pašiauštų plau
kų, nusileidžia liepsnojantis ir 
švytintis liepsnos liežuvis — 
kaip yra rašyta Rašte apie Die
vo Dvas'ą, kuri teikia išmintį, 
kurios negalima išmokti nei nu
pirkti, nei išplėšti. Nesąmonė 
— galvoja žmogus — mano akys 
pavargo nuo šios šviesios die-

tiktai. Jis galvoja taip, bet ma
to kitą; viena karvė pakyla ir 
pasileidžia kažikur į šoną, ir 
vaikas nusiveja ją, linksmai šū
kaudamas ir mosiguodamas ran 
komis, lyg botagu. Jis bėga ir 
virš jo plaukų — mokytasis ma 
to šokinėjantį , pagal vaiko šuo 
liūs, liepsnojantį šviesos liežuvį. 

Argi aš esu aklasis ir pakly
dęs — galvoja jis baim'ngai. 
— Aš, mokslo žmogus, poetas 
ir filosofas, argi aš?... 

ir daug piešė. Lietuvoje E. Kul
vietis dalyvavo visose dailinin
kų parodose ir savo paveiks
lus sėkmingai išparduodavo. 

Tremtyje — Vokietijoje tu
rėjo parodą Muenchene, Reut-
lingene, Tuebingene ir Stuttgar-
te. Visose keturiose parodose tu 
rėjo nepaprastą pasisekimą — 
visus paveikslus išpardavė. Vi
sas mūsų lietuviškas parodas 
Vokietijoje ir Austrijoje puošė 
jo rankomis drožinėti lietuviš
ki kryželiai ir koplytėlės. 

Eugenijus Kulvietis — daili
ninkas realistas. Jis piešia gam-
tovazdžius, naturmortus, port
retus. Jam reikia objektą ma
tyti, pozuoti. Jo me'striškas 
teptukas skoningai sudeda spal
vas, atžymėdamas Kulviečio 
įgimtą švelnumą. Gražūs spal
vų deriniai jo peisažuose yra 

patį kunigaikštį vadino Ginvi- vistiek savotiški tikrai, "kulvie-
la de Culva. Vėliau žmonės i š ' t i šk i " ; jie byloja apie ypatin-
Kųlvos pasidarė "Kulviečiais" gai išreikštą vaizdo gilumą. Taip 
ir visi kalbamųjų žemės plotų stovėtum ir žiūrėtum, kaip to

li, toli nubėga lauko kelias, kaip 
kažkur tolumoje mėlynuoja miš 

Eugenijus Kulvietis 

Eug. Kulvietis Kordilijerų kai nuose Kolumbijoje 

savininkai vadinosi Kulviečiais. 
Tasai pavadin :mas prigijo ir iš
virto pavarde — Kulvietis. 

Kulviečiai turėjo savo herbą 
baltąją gulbę ir keletą kitų — 
centauras, kirvis, rože, sakalas 
ir t.t. Juos visus rado heraldi-
joje (Kaune) mūsų dailininkas 
E. Kulvietis. 

Eugenijus Kulvietis gimė 1883 
m. Alunč:ų dvare, Vadoklių 
valse., Panevėžio apskr. senosios 
Kulvos krašte, Augštaitijos že
mėje. Vidurinį mokslą ėjo Ry
goj. Vėliau išvyko į Petrapilį 
meno studjuoti (1901). Kaip 
gabų studentą "Imperatorskoje 
Obščestvo Pooščrėnija Chudo-
žestv" atleisdavo nuo mokesčio 
už mokslą. Pabaigęs studijas, 
dėl politinių tų la ;kų idėjų už 
laisvę buvo priverstas bėgti į 
užsienį. Pasirinko Ameriką. Ap
sigyveno Chicagoje, kur pasiro
dė su savo pave'kslų parodomis 
(Indiana Gary, Indiana Har-
bor) . 

1914 m. grįžo į Lietuvą, taip 
nelemtai pata'kęs į prasidėju
sią karo audrą: tuojau buvo 
mobilizuotas. Sunkių metų eilę 
praleido kare. 1919 m. ir vėl 

kas... Jaučiama erdvė, giluma. 
Dėl to- žiūrovui neatsibosta ir 
dar atsisukti į tą patį paveiks
lą, ir vėl išgyventi estetinį pa
sigerėjimą. 

Eugenijus Kulvietis, be abejo, 
darbštus men'ninkas. Ir vėlyboje 
senatvėje jis ne tik nenustoja 
kūrybingumo, bet priešingai, la
bai daug p'ešia. Jo paskutinioji 
tapyba kiek pritaikinta vietinių 
<?Vventojų skoniui — vis tai ne
dideli paveikslai, vietos gam
tos vaizdeliai, v'etos žmonių 
portretai. 

Dabar dailin ;nkas ruošiasi 
naujai parodai 15-ąjai brrželio. 
Dirba išsijuosęs: vienus paveiks 
lus reik'a užbaigti, kitiems rei
kia rėmų ir t.t. Žada išstatyti 
60 paveikslų. Tai bus trečioji 
iš eilės rvaroda Medelline, kur 
mūsų dailininkas yra pastoviai 
apsigyvenęs. Jis taip pat moky-
toiauia koleg'joįe. 

Be to, men'ninkas E. K. turė
jo dvi parodas Bogotoie, labai 
sėkmingai; jo paveikslus daug 
kas įs'gijo, daugiausiai vietos 
gyventojai. 

• 
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Menas ir jaunuomene 
A. TAMOŠAITI ENft, Kanada 

Seniau Lietuvoje be jokių rū- sirūpinti ir surasti tinkamų, 
pėsčių senoji kar ta tiekdavo-per prieinamų ir patrauklių būdų, 
duodavo jaunajai visas tradici-! kad laimėtume jaunimo dėmesį, 
jas. Jaunimas labai greit ir leng j kad jis pažintų, pamėgtų jį ir 
vai išmokdavo galybes liaudies gyvenime vartotų. Lietuvių se-
dainų, pasakų, tautinių šokių ir na patarlė sako: "Ką jaunas 
pasidaryti sau ir dovanoms dai- i įprasi, tą senas teberasi". 
lės dalykų. Mūsų Kultūros fondui reikė-

Vakarais būdavo grįžtantieji tų pasirūpinti išleisti kuo dau-
iš laukų pjovėjai ir grėbėjos giausiai liaudies dainų, gaidų 
traukdavo dainą po dainos, į | bei plokštelių. Atspausdinti gau-

KRONIKA 
• Km. Antanas Alekna, isto

rikas, kurio vadovėliai buvo pia-

pievas išjodami naktigoniai su
dainuodavo savas sutartines, o 

sius liaudies tautosakos rinki
nius. Išleisti sodžiaus dailės kny 

gegužines ir kitos sueigos nie- j gas, sudaryti gerus lituanistikos 
kad neapsieidavo be» liaudies dai Į v a d o v a u s . Mokyklų komite* 
nų. Kaimo vestuvės tai buvo lyg) tams ir pedagogams reikėtų pa-
dainų-dainelių vainikavimas. Ke I siriJpinti įtraukti į mokyklos 
lėtą ištisų dienų vestuvininkai! programą meną, kaip akt ingi 
traukdavo dainą po dainos iki 
užkimimo. 

Anuo metu Lietuvoje liaudies 

lietuvybės žadintoją. 
Jaunimo klubai, vasaros mo

kinių, skautų ir studentų sto-
daina klestėte klestėjo. Ji vi-1 vykios turėtų nesiskirti su lie
siems buvo prigimta — prade- tuviška daina, pasaka ir mūsų 
dant lopšine, baigiant pomirti- j sodžiaus daile. 
ne giesme ir rauda. Tais laikais! Tenka labai apgailestauti, kacl tori ja, Lietuvos Bažnyčios isto 
neatsiliko nuo gyvenimo ir k i - |v i s mažiau ir mažiau mūsų Ii-j rija susilaukė po keletą laidų 
ti menai; merginos audėsi juos
tas, kraičius, moterys kasdien 

Plataus dėmesio sulaukė jo 
veikalai: Žemaičių vysk. M. Va-| 15 d 

gražiausius lietuvių meno pap 
ročius. 

tuanistai surengia paskaitų, o 
dar liūdniau, kad į retai pasitai-

reikalingus keturnyčius a r aš- i kančią paskaitą tik po keletą ne I i a nčius, šventasis Kazimieras, 
tuonianyčius. Vyrai drožinėjo j jaunimo, bet tik senimo teatsi-1 Katalikų Bažnyčia Lietuvoje ir 
verpstes, kultuves, piemenys su-j lanko, o tuo tarpu naminiai ba- j^t. Be to yra išvertęs į lietuvių 
k 0 ir margino savo birbynes. Ir j liukai, vakarienės ir smulkūs ju- kalbą S. Lagerlof Legendas apie 
taip karta iš kartos tęsė pačius j bilėjai tarpte tarpsta. Kristų. Didelio darbštumo žmo-

Jau ir spaudoj pasigirsta mū- guS> studentų mylimas profeso-
sų lituanistų nusivylimai dėl jų r įus. 

Senoji mūsų karta persikėlu-1 knygų nepirkimo ir neskaitymo, j 
si Amerikon labai daug tautos j del ledėjų abejingumo jų leidi 
lob'o atsinešė su savimi. Ano | n iams. 
meto senukės dar ir dabar čia Mūsų kultūrinėms organiza 
moka šimtus dainų. Neviena se- ei joms butų pirmaeilis u ž d a v i - ! t i m u žodžių, kuriuos vartoja 
nosios kartos lietuve atsinešė j nys nukreipti tauriojo jaunimo1 m u s u dienraščio bendradarbiai, 
gausybę sodžiaus dailės dirbinių! jėgas į mūsų tautos meną, ta-j k a r t u prašydamas, kad visi kiek 
— rankšluosčių, staltiesių, juos-j da nereikėtų lietuvybę žadinti, i S a l lma stengtųsi surasti tokiems 
tų, o kitos, įsitaisiusios stakles,1 ji pati klestėte klestėtų domin-j z o d z i a m s lietuviškus pakaitalus 
dar ir čia prisiaudė lietuviškų | dama ir kitataučius mūsų t a u - ' a r b a > panaudodami mažiau var 

• Pranas Bastys, vaikų lite
ratūros autorius, šiemet, birže
lio 3 d. sulaukė 50 m. amžiaus. 
Kilęs nuo Jurbarko. Baigęs Ra-

nes} pristaUntina., nes sueina k ^ , v o ; v*»*« * • * « • * « • ? 
25 metai nuo jo mirties: mirė s , t ; t e - f d lJ»™ h t e r a t u r » * 
1930 m. birželio mėn. 12 d. Kan £ * * * * * k / a u s

u
ė s o c i a l i ^ 

ne. Buvo kilęs nuo Radviliškio.! m o k s I ų . P a s k a ' t ų buvo Kauno 
Baigęs Siaubų gimn. 6 klases ! » » . a r d o f d a ' b o >nspektonumi. 
ir B L O kunigu seminariją, g i J P r e k e s t r e m t a k u n laiką bu-
lino mokslus Petrapilio Dvas i -™ £ £ * £ v e ' , a u , * » ? • * * 
nėję akademijoje. Šiauliuose b u . 'Bendradarbiavo Saulutėje žibu-
vo gimn. kapelionas. Už dėstymą1 Le'yJe- ^ K o tremtyje 
t kybos lietuviškai Vilniaus gu- E T j f f l l ^ ^ T ' V ^ 
bernatorius jam atėmė t e i s ę ' ^ - A t s k ^ s le l d ,n:a.s .sėjo jo 
- , . , , . i , / TT i • i i „ knygos vaikams: Tra-ha-lia, Vii 
dirbti mokyklose. Kaikurį laiką •7&__ . . * . ' . . 

., . ' ,.. rz Kas Meskerrotoias, Gimtaisiais 
vikanavo Karmelitų par. Kau- , . .. . _ ,J . ' jf iyxilol<xxs> 
ne, vėliau - Rokiškyje, pas-, t a k e l i a f Spaudoje žinomas ir 
kiau - prie katedros Kaune. | S a v o ^ ^ P r a n a s I m s " rvs Dėstė istoriją Kauno Kunigų! * • 
seminarijoje ir Lietuvos un:ver-| • Vytauto O. Wirkau, mūsų 
sitete. Bendradarbiavo Tėvynės j Jauniaus: os kartos dailininko, 
Sarge ir kitoje draudžiamoje] kurio darbus kartas nuo karto 
spaudoje, vėliau — Nedeldienio1 matome "Literatūros lankuose" 
Skaitymuose, Šaltinyje, redaga-1 kūriniai yra išstatyti Evansto-
vo Vienybę (Kaune). Jo para- no Township augštesniosios mo-
šytosios knygos: Lietuvos is- kyklos patalpose vykstančioje 

meno parodoje. Mokyklos adre
sas: 1600 Dodge ave, Evanston. 
Paroda tęsis iki birželio mėn. 

OR. VL BLAŽYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4701 South Damen Avcnue 
( K a m p a s 47-tos ir Damen Ave . ) 
Vai. kasdien nuo S—8 vai. vak. 

Šeštadieniais 1—4 vai. vak. 

DR. F R A R T C . KWINN 
( K T I E C I N 8 K A 8 ) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Oflao fceL CLifUde 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette S-1173 

DR. P. STRIMAITIS 
1724 VV. 4 7 a St. 

K a m p a s 47Ui Ir i lcrirdtage IBM. Wtmt 47th StreM 
„_ _ LIGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo l V a l : nuo 2 iki 4 ir I M a . . »w 
Trečiad. ir kitu laiku pairai sutarti Į vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. iki 8:80 ° , i i i . , . 7 , V*k* 
TH**. ofiso LAfayette S 6048 - - l a - i r ™ , . *~MmA ir fiefitad. vak . , SeStad. nuo 2 iki 6 vai. išskyrus 

Rez. : WAlbrook 5-3048 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
VaL Pirm., ketvir., penkt. 1-4 ir 7-9 
antr. 1-6 treč. ir Seat. pagal sutarti . 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6317 South Western Avenue 

Ciiicago 29, UI 
Pasimatymai pagal sutarties 
Telefonas REpublic 7-4900 

Rezidencija: GRovehill 6-8161 

• Juozas Bubnis iš Rochester, 
N. Y. atsiuntė redakcijai surin
kęs apie 500 tarptautinių ir sve 

marginių. | tos dvasiniais turtais. 
Su senąja lietuvių karta nyks Gal iš tiesų reikėtų nukreipti 

ta natūralus lietuvių liaudies mūsų jaunimo jėgas ne j grupi-
meno klestėjimas. Jaunoji karta j nius ir partinius ginčus, o j am-
įpratusi viską mokytis iš kny- j žinojo mūsų tautos meno pa-
gų, turi jieškoti jose ir lietuvis-1 šaulį, kur kiekvienas gali su
ko meno. Todėl, norėdami kiek i rasti &au mėgiamą dailės šaką, 
galint ilgiau išlaikyti l'etuvių j jį išmokti, tobulinti ir sukurti 
sodžaus meną, turime labai su- I naujų vertybių. 

LAISVASIS LENKŲ UNIVERSITETAS 
TREMTYJE 

ALG. ASTAŠAITIS, Detroit, Mich. 

Kai savo metu sėkmingai vei- sonalas ijsitikinęs, kad ten dir-
kusiį Pabaltijo universitetą Vo- bamas labai svarbus ir neeilinės 
kieti joje buvo bandoma kompak- reikšmės mokslinis darbas. I r 
tinę mase perkelti kur nors į tai yra tiesa, nes laisvėje gy-
Šiaurinės Amerikos žemyną, vi- venant galima kur kas sėkmin-
sa eilė kliūčių visą projektą pa- giau ir nevaržomai siekti giles-
smerkė sunykimui. I r tai yra nio tiesos pažinimo ir palaikyti 
labai žymus nuostolis lietuvių, tuos kilnius akademinius prin-! 
latvių ir estų kultūros progre-' cipus, kuriems jau nebėra vie-. 
sui išeivijoje. j tos raudonųjų okupuotuose kraš 

Lenkams šį klausimą pavyko' tuose, 
palankiau išspręsti: jų emigran- j šios žinutės imtos iš didžio-
tai, žinodami, kad Lenkijos augs j šios spaudos puslapių, kuriai 
tojo mokslo įstaigos tik jau ne-1 informacijų suteikė vienas iš 
paruoš tinkamų pedagogų, re- to universiteto steigėjų, gen. T. 
daktorių, lenkų kalbos, istorijos j A. Kasprzycki, nepabūgęs savą-
ir tautosakos specialistų, įsteigė i ją kario karjerą iškeisti į švie-
tremtyje lenkų universitetą,! timo darbą išeivijos dienomis. 
Londone, Anglijoje, kuris ir ruo Savo pareiškime laikraščiams, 
šiasi tam metui, kai komunisti- generolas pastebėjo, jog Rytų 
niam režimui griuvus, teks vėl Europos problemos turėtų būti 
atstatyti visą švietimo sistemą viso laisvojo pasaulio problemo-
ir kultūrinį poreiškį senomis ir j mis. Istorija jau ne kartą yra 
teisingomis tradicijomis bei pa- parodžiusi, jog tie, kurie nori 
tyrimu. įvaldyti visą pasaulį, pirmiau-

Universitetas priskaito net j šiai turi turėti savo žinioje Vi-
1,300 studentų, kurių dauguma |dur. ir Ryt. Europą. Tą puikiai 
naudojasi užakinėmis studijomis i suprato rusai ir atitinkamai pa-
— korespondenciniu būdu. Stu-lsielgė. šio kario nuomone, tėra 
dentai yra išsimėtę po visą pla- \ dvi galimybės blogos situacijos 
tų jį pasaulį — čia rasi kiaušy-1 pakeitimo belaukiant. Arba ru-
tojų nuo Hong-Kongo iki Vokie- sai puls patys pirmi ir tas pri-
tijos. Ypač yra stiprus ir ame- S ves prie pavergtųjų išlaisvini-
iikiečių švietimo darbuotojų j mo, arba, jau mažiau įtikinama 
itin stebimas Vidur, ir Rytų Eu ir lauktina galimybė, tai, kad 
ropos reikalų institutas, kuria- j Rusija sužlugs savo viduje. Vi
nie dėstė visa eilė čekų, lenkų, j sais atvejais laisvasis lenkų 
vengrų ir jugoslavų tautybės universitetas rimtu darbu ir gi-
profesorių. jliomis studijomis ruošiasi Len-

Universiteto mokomasis per- kijos išsilaisvinimo valandai. 

tojamus, įdėtų jų paaiškinimus. 

D E N T I S T S 
6306 S. HALSTED ST. 

E N T R A N C E 
Southwcst Corner — above K R E S G E 

ENglewood 4-0071 
DAILY — 9 A. M. TO 9 P . M. 

N o Appointment Keeded 

DR. E. P. CRABBE 
DR. D. V. WYANT 
DR/R. W. MORRAY 
DR. S. S. MARSHALL 

DR. R. C. WEINER 
CHIROPODIST 

PRANEŠA 
ATIDARYMĄ NAUJO OFISO 

1239 W. 18th St. 
VAL.: — tiktai susitarus 

SEeley 8-3111 

• A. Giedraitis-Giedrius, Vo
kietijoje, yra paruošęs spaudai 
pasakėčių rinkinį. 

DR. JUZi ir KĘSTUTIS 
A G L I N S K A I 

GYDYTOJAI I R CHTRURGAI 
2300 VVest 51 Street 

Vai. — pirm. ir antr. 10 iki 12 ryto; 
2 iki 4 ir 6 iki 9 popiet; ketv. ir 
penkt. 2 iki 4 ir 6 iki 9 popiet; šešt. 
10 iki 2 popiet. 

Ofiso tel . PRospec t 6-1795 
Rez . tel. GRovehiU 6-5603 

Tel. ofiso H E . 4-6699. rez. P R . 6-7333 

DR. ANTANAS ALEKNA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfield Blvd. 
VĄL.: 1—4 ir 6—9 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p. p., 
išskyrus ketvirtad. ir sekmad. 

DR. ANNA BALIUNAS 
Akių, ausy, nosies ir gerkles l igos 

— Prita iko akinius — 
6322 South Western Avenue 

Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7' Ilgi 9 vai. vak. šeštad. 
nuo 10 ligi 12 ir nuo 1 ligi 3 v. p. p. 
Kitu laiku tik susitarus. 

Ofiso te lefonas: P R . 8-3229 
Rez. telef. YVAlbrook 5-5076 

Tol. ofiso A R 6-0161; rez. GR 2-9203 

DR. JUOZAS BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

N O R T H W E S T MED1CAL C E N T E R 
2336 W. Chicago Avfe., Chicago 22, UI. 
Vai. 1 2 : 3 0 - 8 : 3 0 , 6 - 9 p.p pirmad., 
antrad.. ketvirtad. ir penktad.; 11 v. 
ryto iki 2 vai. p.p. šeštad. Tik susi
tarus trečiadieniais. 

Tel. oflao P R 8-1717, rez. R E 7-7868 

DR. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 West 63 Street 
Kasdien 1—3. Vakarais 7—8, t iktai 
antradieniais ir penktadieniaia Tre-
čiandien. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rezid. 3241 W. 66th PLAGK 

DR. T. DUNDULIS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

4 1 5 7 A r c h e r A v e n u e 
Ofiso vai .: nuo 2-4 ir nuo 6-8:80 vai. 
vak. šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadieniais pagal sutartį1 

Ofiso tel. VIrginia 7-0036 
Rezidencijos tel. BEver ly 8-8244 

• . v. Išskyrus trečiad. ir šeštad. vak. 

T e t ofiso GR. 6-5399, P R . 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINES LIGOS 
2423 West 63rd Street 

( K a m p a s 63rd ir Artes ian) 
VAL. 2—4 p. p. ir nuo 6—8 v. vak. 

Šeštad. 2—4 popiet 
Trečiad ir sekmad. uždaryta 

DR. JULIJA M0NSTAVIČIUS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

10748 South Micbjgan Avenue 
Vai.: kasdien nuo 6 v. v. iki 10 v. v. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 6 vai. popiet! 5 5 " " * I > r a k t I k a ** spec. Moterų lig. 

1 Ofisas ir rezid.: 2410 W. 51st St. 
(antras namas nuo Western Ave. ) 

Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1233 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr 

Ofiso Ir buto UA. H E m l o c k 4-5815 Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. Ir 

DR. FL TALLAT-KELPSA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 West 16th Street 
Vai.: kasdien 6-8, šeštad. 1-1 

Telef. I Ounha l l 3-0959 

2534 West 68tli Street 
Vai.: tik iš anksto susitarus 

Telef. H E m l o c k 4-7080, n<-atsakius 
skambinti CEntral 6-2294 

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Tel.: Ofiso — P L U m a n 5-6766 
Buto — ENglewood 4-4979 

DR. A. NAR3UTAS 
PLAUČrlC IR VIDAUS LIGOS 

6 7 5 7 S o u t h I V e s t e r n A v e n u e 
Valandos: pirmad., trečiad., ke tv i r t , 
penktad. 6:30—8:30 v. vak. Antrad. 
10—12 vai. ryto Šeštad. 2—4 p. p. 
Kitu la''"u pagal susitarimą 

Tel. of iso VIrginia 7-O600, 
rez. REpubl ic 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S į I; 7 iki 9. Išskyrus trečiad., sek-
( s p e c moterų lipos ir akušerija) 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer ir California 

D R . J . P A U K Š T Y S 
DANTŲ GYDYTOJAS 

425$ So. Archer Avenue. 
fej imas iš Whipple St. 

Vai. kasdien nuo 10 iki 12; 2 iki 

Ave. 
VAL,.: 2—4 ir 6—8 v. p. p. 
Šeštadieniais 2—7 vai. p. p.. 

Išskyrus sekmadienius 

i mad. šeštad. nuo 10 iki 2 popiet. 
Tel. LAfayette 3-4949. 

namų CEdarcrest 3-7786 

Tel. ofiso ir rez. AVAlbrOok 5-3388 

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 W. 71st St. 
K a m p a s 71st ir Ta lman Ave. 

Vai.: Nuo 7 iki 9 vak. Sekmadieniais 
tik susitarus. 

Ofiso telef. INteroccan 8-7654 . . 
B u t o telef. INterocean 8-87 SS 

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

Ofisas 1075« So. Michigan Ave. 
Vai.: Kasdien 9—12 vai. ryto, 1—4 

8 v. vak., išskyrus trečiadienį. 
Ki tu laiku susi-

ir 6 
Šeštad. 
tarus. 

10 — 3 v. 

Ofiso telef. YArds 7-1166 
Rezidencijos — STe\vart 3-4511 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street 
( k a m p a s Halsted ir 85-ta patv8) 

VALu 1—4 ir B:80—•'8:30 p.p. kas
dien, išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 

Ofiso GRovehil l 6-4020 
Rez . lU i i top 5-1560 

Dr. Aleiander J. Javois 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 VVest Marquette Bd. 

Vai. 2—4 p. p. ir nuo 7—9 v. vak. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti 

DR. ALBiNA PRUNSKIS 
DR. VLADAS PRUNSKIS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
3259 South Halsted St. 

Kasdien 3—6 vai. vak. š<štad. nuo 
1—5 vai. vak. 

Kitu laiku pa^al susitarimą 
Telef. VIctory 2-1484. Resid. 2257 W. 
23rd PLACE, tel. FRont ier 6-5941 

DR. ONA PRUNSKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street 
(Netol i \Vestern ir 63rd St. kampo) 
Vai. kasdien nuo 10—12; 2—4, 6—8 
vai. vak. šeštadien. 9 — 1, trečiad. 
pagal susitarimą. 

Ofiso tel. WAlbrook 5-2017 
Res . tel . CAlumct 5-9195 

Ofiso te lefonas — i l l s h o p 7-2525 

0R. AL. S£ČKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4342 Archer Acenue 
( K a m p a s Kedzie ir Archer) 

VAL. kasdien nuo 2 iki 9 vai. 
Trečiad. ir sekmad. tik susitarus 

Šešt. 2-4 v. p.p. Kitu laiku tik susit 

Tel. of iso H E 4-2123, rez. P R 6-8484 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINES LIGOS 
6235 South YVestern Avenue 

Vai. 2—4 Ir 7—9 v. p.p. Šeštadieniai! 
2—4 vai. p. p. Trečiadieniais ir sek
madieniais uždaryta. 

TeL of i so: DAnubc 6-1125 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

MOTERA LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 South Halsted Street 

Vai. 1 iki 4 v. p. p. ir 6—8 v. vak. 
Šeštadieniais 1—4 v. p. p. 

YArds 7-3526 YArds 7-7410 
dED. J. BYLAITIS, M. D., Ph. D. 

Spec. smegenų ir nervu ligos 
Vai.: antrad., ketvirt. 7:30-8:30 p.p. 
Šešt. 12:30-4 v. popiet. 

DR. J. G. VALAITIS 
GTDYTOJAS IR C H I R U R G Ą * 

Vai.; kasdien 6:30—^8:30, šešt. 4—6 
4038 So, Archer Ave, 

* 

Tel. ofiso PRospect 6-9400 
Rezid. PRospect 6-9400 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(Yaškevioiūte) 

GYDYTOJA IR CIURURGfi 
• 6248 South Kedzie Avenue 

Vai. kasdien 1—3 p. p. ir nuo 6—8 
v. vak. šeštad. 1—4 p. p. Trečiad, Ir 
kitu laiku tik susitarus. 

AR NORITE BOTI KUNIGAIS? 
TSVTJ Marijonų Kongregacija, a. a. Arkivys
kupo Matulevičiaus, MIC, atgaivinta, kviečia 
pas save kandidatus į kunigus. TSvai Mari
jonai darbuojasi Amerikos l ietuvių tarpe; 
Dievui leidžiant jie darbuosis ir Lietuvoje; 
jie veda mokyklas; redaguoja laikraščius; 
skelbia misijas. Pasiaukokite Dievo tarnybai; 
darbuokitčs po Paneles Švenčiausios vSliava; 
stokite \ Tėvų Marijonų Kongregaciją; rasy-w 
kitę novicių vedčjui. Laiške pažymčkite kiek 
mokslo baigėte, klek amžiaus ir koks svei
katos stovis. Laišką siųskite žemiau paduotu 
adresu. 

AR NORITE BOTI BROLIAIS VIENUOLIAIS? 
Marijonų Kongregacija kviečia pas save kandidatus J brolius, kurie 

dirbtų įvairius .vienuolijos darbus mokyklose, spaustuvėse, raštinčse, 
bažnyčiose Ir kitur. Labai pageidaujami m o k ą kokį amatą. Norint iems 
pramokti kokio amato bus sudaryta proga. 

Paaukoki te savo jėgas, gyvenimą ir sveikatą Dievui Ir Panelei Šven
čiausiai. Tapkite Broliais Marijonais. Susirašykite su novicijato vedfiju: 
pažymėkite amžių, sveikatos stovį ir užbaigtus mokslus. 

MASTEK OF NOVICES, IttARIAN HILLS SEMINARY, 
CLABENDON HILLS, ILLINOIS 

TeL ofiso P R . 6-3838, rez. R E . 7-9199 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS ER CHIRURGAS 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
2500 West 63rd Street 

VAL. kasdien nuo 2—4 p. p. ir 7;30 
iki 9 vai. Trečiad. ir š e š t uždaryta Į 

GRovehi l l 6-1595 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
A K I Ų L I G Ų S P E C I A L I S T Ė 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9—12 ir 7—9 v. v. pagal 
susitarimą, išskyrus trečiadienius. 

2422 West Marąuette Kd. 

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUKAS 
DR. J. VAITAITI5 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
1407 S. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10-12 ryto ir 6-8 vai. vak. 
Šeštadieniais 10-2. 

• — 

Telefonas R E l i a n c c 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
.GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIETUVIS GTDYTOJAS) 
3925 VVest 59th Street 

VAL. 1—4 popiet, 8:30—8:30 vak. 
Uždaryta trečiad. i£ šeštad. vakarais 

TeL ofiso VIctory 2-1581, 
rez. VIctory 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 West 31st Street 
K a m p a s Halted ir 31-mos gatvių 

L , . ' . .* - T , ^ ^ , . . ^ , i . . M PriSroimo valandos: 2—4 p. p. Ir 
Ofiso Ir buto tol. ARdmore l - « » 3 , 6 _ ž v . v . 8 e č l a d , 2 _ 4 T ^ , į i e t ų 

DR. VINCAS RASLAVIŠIUS ; Tel. of iso P R 6-G44C, rez. H E 4-3150 

DR. F. C. VVINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 VVest Marųuctle Bd. 
VAL. nuo 2 iki 4 p. p.; S iki 8 vak. 

Treč. ir šeštad. pagal sutarti 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
5013 — 5025 N. Paulina Street 

( B e l h a n y M^thodist Ligoninčje) 
Vai.: Tik te lefonu susitarus 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Telef. REpubl ic 7-2280 
SPECIALYBE CHIRURGINES IR 

ORTOPEDINES LIGOS 
2435 VVest 69th Street 

Vai. kasdien 10—12 Ir 6—8 vai. vak 
ifcskvrus pirmad. tik nuo 6 iki 8 v.v. 
Šeštad. 10-12 v. Kitu laiku susitarus Į V A U- 11 v. r. iki 3 p. p.; 6—9 v. v 

Tel. ofiso CA C-0257, rez. P R 6-66o9 

DR. P. Z. ZALATORIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
Rezid. 6600 S. Artesian Ave. 

Dr. Aofanas Rudokas, 0. D. 
Tiki 'na ak i s : pritaiko akinius, 

keičia st iklus ir rėmus. 
4455 So. California Ave., Chicago 

šaukite YArds 7-7381 
Pri ima: vakarais 6 iki 9; šeštad. 
10 vai. ryto iki 4: trečiad. ir s ekmad 

tik susitarus. 

Tel. ofiso Cli. 4-0253. rex. GR, 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CIURURGfi 

4645 S. Ashland Ave. (kamb. 211) 
Pirmad., antr., ketv. ir penk. 

6:30—S:30 vai. vakare 
• e i t nuo 2 iki 4 popiet. 

l iez . 8053 S. Caiupbeli Ave. 

f 

PERKRAUSTYMAI — MOVING 
Pigus, sąžiningas darbas. Visi apdraudimai I i artimų ir 

tolimų distancijų, gaukite sekančiai: 

ANTANAS VILIMAS 
S415 S. UTUANICA AVEL, CHICAGO, DLL 

Telefonas — FRontier 6-1882 

Į̂̂ rjr:i!njiHf<FH u f n i R J 111 (111 T t r: i j 11 Hf«i 11 imu r> Mf n i M f i M 11 n f f m n Hrr M r: i m i KiiirMtiiiirmi triu trrin i riif i ti rmrj [nnfrtiifHrmiMMTMtir(iJ i iniinji'in;ufiiiimiiijjiiiiri::if!iir:f«Ttrtfrifiiini)ii[firiMH*xitiHiiJHiu:- inj^ 

IS LIUKDO P A N E L Ė S ŠVENČIAUSIOS ŠVENTOVES 

| LIURDO VANDUO \ 
• . Tiesiai iš Lourdes, Francs , . . | 

Šventasis Tdvas paskelbdamas MARIJOS METUSJ ypatingai mi - | 
i nėjo pamaldumą prie Liurdo Paneles Švenčiausios. 

Liurdo vanduo nėra pardavinėjamas. 
Užsakymą siunčiant reikia pridėti tinkamą auką, kad padengusi 

j prisiuntimo išlaidas iš Prancūzijos ir persiuntimą J. A. V. j 
Liurdo Biuras: įsteigtas Liurdo Vyskupo ir jo patvirtintas išsiun-| 

ftinėjimas Liurdo Vandens. 
THE LOURDES' BUREAU 

Marist Fathers I 
27 Isabella St., Boston 16, Mass. 

11 Vardas | 
Gatve ir nr. . . fc.. V | | 

11 Miestas Zona Valstybe 
[ Prisiuntimo išlaidoms padengti siunčiu $ M 

i = 
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TeL ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

4938 W. 15th S t , Cicero 
Kasdien 1—3 v. ir 6—8 v. vakar* 

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet 
Butas 1520 So. 49th Ave. 

Ofiso telef. LAfayette 3-3210, Jei 
neatsiliepia, saukite KEdzie 3-2868 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 S. Archer Ave. 
VAL. Kasdien popiet nuo 12-2:30 v. 
Vak. pirm., antr., ketvirt. 6-8:30 v. 

Trečiadieniais tik susitarus 

DR. IRENA KURAS 
(Gydytoja ir Chirurge) 

KŪDIKIŲ I R VAtfKŲ LIGŲ 
SPECIALIST* 

7156 South YYestern Avenue 
(MEDICAL BUILDING) 

Pirmad., antrad., ketv. ir penktad. 
nuo 11 vai. ryto — i v . p. p. ir nuo 
6 v. — 8 vai. vakare. Trefiiad. nuo 
11 vai. ryto — 1 v. p. p. Šeštad, 11 
vai. ryto iki 3 vai. popiet. 

Ofise tel. R E . 7-tlOS 
B«s . tel. U Albrook 5-3765 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Ave., Chicago 
, VAL. nuo 2—4 ir fi—8; trečiad., SeS-
' tad. ir sekmad. tik pagal sut&rtj. 
! M . ofiso YA 7-4?*7, rez. P R 6-1930 
' Jeigu neatsi l ieps viršmingti telefonai, 

šaukite MIdway 3-0001 

DR. J, J. SIM0HAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4255 W. 6Srd S t 
Ofiso tel. REl ianoe 5-4410 

Rc/Jd. telel . GRovchi l 6-0617 
Valandos: 1—3 p. m. 7—8 p. m. 

Penktadieni tik popiet. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti 

•JilIIilIlIIflIlIIIIIIIIlIlIIIIIIIHSSIIIIIIilIlIlIflI 
Visi perka ir skaito Liudo Zeikaua 

romaną. 

LAIPTAI Į TOLUMAS 
242 pusi. Kaina $2.C0 
Užsakymus kartu su pinigais s iuskite. 

" D R A U G A S " 

2334 S. Oakley Ave. 
t 

CHICAGO 8. ILL. 
lllftlIflIliimililHItlIlIllIlIlIlllilIHIlIlIlHI 

Skelbkitės "Drauge"! 

P. ŠILEIKIS, 0. P. 
Orthopedas - Protezistaa 

Aparatai-Protezai , Med.Ban
dažą i. Spcc. pagalba Kojom* 

( A r d i Supports) ir t.t. 
VAL.: 9-4 ir 6-S. £< štadienh is 9-1 
ORTHOPKDIJOS TLCHN1KOS LAB. 
1011 VV. 59th St., Chicago 36, Ulinei* 

Tel.: PRospec t 6->084 

DR. ATKOČIŪNAS 
D A X T C GYDYTOJAS 

3147 So. Halsted S t , Chicago, Ui. 
* 

Ir 
1446 So. 49th Court, Cicero, III 
Susitarti teL — OLympic 2-4276 

0R. G. SERNER 
LIKTI VIS AKI Į* GVOYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. Y A i d s 7-182t 
Pritaiko akinius 

Kreivas akla 
15 taiso 

Ofisas Ir akiniu dirbtum8 
756 West S5th Street 

>-«r-. < . 

Vai. nuo 10 iki nuo 6 iki 8. tre
čiad. nuo 10—12; penktadienį 10—I į 
Šeštad. 10—2 p. p. 

DR. S. VAITUSH, 0PT. 
Palengvinu akiu įtempimą, kuris 

yra priežastis galvos skaudėj imo, 
svaig imo ir skaudančiu akiŲ karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir toliregya-
tę. Prirenku teisingai akinius, vial 
egzaminavimai daromi su elektriniai* 
instrumentais rodančiais mažiausius 
trūkumas. Speciali a tyda kreipiama 
i mokyklos vaikus. 

4712 So. Ashland Aveone 
Vai. 10:30—7 v. v., šeštad. 10:30—A 

sekm. ir treč. uždara 

Pirkit Apsaugos Bonus! 

file:///Vestern
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Šeštadienis, birželio 4, 1955 

ESTŲ MOKSLININKŲ DARBAI 
TREMTYJE 

DR. J . BALYS, VVashington, D. C. 

Estu Mokslo draugija tėvynė- mažės, arba vakariečiai turės 
je ir tremtyje I besąlyginiai pasiduoti. Jei va-

Senas trad'ciias turi E s t u ' k a r f e č i a i b Ū t ų t v i r t a i P * 8 ' 1 ^ ' 
, , , , , .. , . . , . i jie galecų laimėti be suvio tą 
Mokslo draugija, padariusi di- r r . ' o—i-»« 
, , . 4 1 f Z Z ' i i išlaisvinimo kovą, nes Sovietų 
dėle ataką visam estų mokslo „_ . . .. , 
ir kultūros gyvenimui. Įsteig-' S ^ u n g a £ S S ^Z P — 
ta 1838 m. Tartu mieste, Drau-' m a t <> ^ k a n e c . ų jėga, o jėga. 

. . . . . ' v . i sovietai visados nusilenkia. Negi ja daugiau kaip per šimtą . . . . i į u u i b J . x _. L * , . ra jokio pavojaus karui kilti metų turėjo estams tokios pat . . J J T . . V T , ., . M * • i • te i i i . d a b a r , vistiek kokius reikala-reiksmes, kaip Mokslų akademi- . ' . . v. .,-,_.. . . , . , .. ' T MA ^*7Z ivimus vakariečiai statytų sovie-jos kituose kraštuose. Didžiau- , .. ... . , . . . , J. . . . ^ .. ... . . tams, bet jis t:krai bus, jei koks sią veiklą Draugija, žinoma, is-, . ' .,_/ . „,. , „ . . . feJ . IT.TTL, I naujas "Marshall'io planas" nors vyste nepriklausomoje Estijoje, , ., . . .„ . ? . . ^ . m^hm r*. . . . \ . . , , ,laikiniai pastatys sovietų eko-taciau ir tremtyje estų mtelek- ., .. vz . M - , - B . . . . . •,. > nomiką vel ant kojų ir sumažės tualai rodo nemaža veiklumo: . .* . , . . . . , . ^ .. . pavojus iš vidaus, kai paverg-jie įsteigė du tos Draugijos sky f . \ . . , fT . . • • o* tZ i T-l XT tųjų tautų morale bus galutinai nu , vieną Stockholme, kitą New 
Yorke. 

DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 3 

sužlugdyta beviltiškumo ir už-
grob' \) kraštų suvirškinimas bus 

Sovietams vėl užplūdus Esti- baigtas. Taiką iš sovietų galima 
ją 1944 m., pas i t raukė į užsie- laimėti tik parodžius jėgą i r ne-
nj, Švediją ir Vokietiją, 47 r^ nuolaidumą. Bailumas yra stip-
estų profesūros. Iš pasilikusių riausias sovietų sąjungininkas 
53 *'< tų pač!ų metų rudenį be- santykiuose su vakariečiais, 
liko gyvų ir laisvų tik 22co.\ . . . . . . . . 
Kiek jų dabar bėra likę - nė- P«choIogm^, tyrrnia* tarp 
ra tikslių ž'nių. Į k e t i n t u 

Estų Mokslo draugija švedi-1 E d ' B a
v

k i* aprašo kaip darė 
joje išleido du stambiu l e i d i n i u :

! ^ v o Psichologinius tyrinėjimus 
Apophorefa Tarhiensia (1949,! *?***** ! " T ? J ! 2 £ , 
471 r si.) ir Yearbook I of t h e ' : 4 9 " į z i e m ^ k a l beviltiškumas 
Estonian Learned Sodely i r abejingumas viskam buvo 
/ i n K f n AT v „, . - . • • • . I pas-ekęs augsciausią larpsng. Is-(1952) New Yorke susiorgani- f . . . . • . . , 

k i ~- „,,*„i badejimas, pragyvenimo ir dar 
zaves Draugios skyrius sutel- J J * °J 

" l i a u d i e s s e i m a s " , v a d o v y b ė s p a 
s i k e i t i m a s , a u t o r i a u s p e r k ė l i m a s i n i ake o u r 6wn s a l a i s . Tak.- hotnp a 
• T •«, .<• • T 7 • TTi I f r e s h baked pie. F r e s h bake ry g-oods 

Wiilow West Inn 
Lietuvą, kaip buvo renkamas. F R A N K S FOOD SHOP 

Specializ'ngr in tho F:n>st Rcandl- ; 

nav ian I'oo<l55 and Deltcaci s. W e 
a 

T T 7 T Tl 6 U " U S 

l Jon skeų, } Kauną, j Ukmer- daily< c^^ e v e r y (1.iy t : M a ni. t o 
gę ir jo komandiruotė į Rygą.! 10 p m-
Šioje dalyje įspūdžiai liūdni, bet ™- RAddirfe 3-250.1 

7>0« K. 79th St. 

P'rnic Grove 
83rd & Willcw Sorines TA. 

Willow Sprint . 111. 
Tel. Willcw Spiinss 1064 

Savininkas — Richard A. Butchas 
00000000000 00 c -o 00c 00 o 00000 charakter'ngi. 

ro tr m - . o • i_ a . ^*et y°ur ĉ -r In tune for 
IV. Kelione} So\iete| Są.uin- summer drivin- nc;v! * y r i i i M m p n e D A M A m C 

gą. šioje dalyje autorius apra- $ 3 t 5 0 COMPLETE THHEUP M*LU " " ° ^ ™ 
so, kaip jis praleidžia atostogas f o r m o s t c a r s > Guaranteed work. | iuna s. Fnirfieki Ave., Chloro 29 
sovietų "rojuje". Paleidžiamas ARMITAGE-KILPATRIOK 
atostogų, gauna nemokamus SERVICE STATION 
gelžkeliu keliauti bilietus ir ii- 4 6 4 8 w - Armitace Ave. 

TUxedo 9-9492 glausiu maršrutu, siekdamas 
net Rostovą, Krymo pusiasalį, 
Odesą, gastroliuoja po Sovietų 
Sąjungą. Kelionės įspūdžiai cha 

MICHAFT'S CHILDREN'S 
INFANTS WEAR 

į$-č\an aug^ tas , durv^ no kair«-1. a r t i 
63-čios p i t v e s ir Ca l i f c rn ia A V P . ) 

d u o d a t r e m t i n y s pr ie? k a ą baigęs 
•*1kajrn<a urifv*-rsit»^1a. 

1 ilol. 2."» et . VHI. — pHva«"ios. 
V K R T I M A l - A N K F T O S - LAlAKAI 

YArds 7-9242 

Sper ia ' i z ing in o h i l d r r n ' s a p p a r 11 > 
for h u s k y boys a n d r h u b b y jcirls. 

r a k t e r i n g i i r į d o m i a i a p r a š y t i . Qual i ty m a t e r i a l . k e a s o n a b l y pr iced . 

m'm 3446 S. Halsted 
V. Vokiecių-Sovjetų Sąjnngos 

karas, šioje dalyje aprašomos 
karių deportacijos, karo pra- JONAS PLEIKYS 
dž'a, kapitono Bulvičiaus žuvi-j Decorating - Contractor 
mas. Autorius atskrenda į Sie-1 interior «.- Krt«rior paintinę 

.. . . . , . , W a l l p a p e r • Calciminhiff • P l a s t ^ r i n b 
S1KUS, KUr p a s i r o d ė j a u i r l i e - Oual i ty m a t e r t e i • R s p t r l wnrkn i :u i -
tuvių partizanai. Iš čia skrenda 8hip-
į Kauną, bet, negalėdamas nu
tūpti Kaune, nutupia Zapišky-
je. čia jį pa'ma vokiečiai ir nu
veža j Litzmannstadtą, paskui 
d Hammelburgą. Vėliau per Ryt
prūsius grįžta į tėvynę. 

Call P R e s c o t t 9-0225 
ioo4« s. i/cnvi: AVI:. 

NEW LOCATION 
MARIO'S PIZZERIA 

4918 W. 14th Street 

Šv. Antanas 

Speeializiner In O u r F a m o i i s 
"VAI lniQ\7si« v^l M u n +S\rxr • P I Z Z A — C H B E 8 E & S A I S A G E 

vel laisvas, vel savo tevy- # I T A T J A N B E K P & S A U S A G E 
nėję, savo tėviškėje. Tik tėvy- SAND. 
«A « « « « l o i r , , ^ T5„, A v u - I • CLAMS ON T H E HAT,F S H F I . L 
ne nėra laisva. Raudonas shbi- # KOSHKR HOT DOGS WITH T H E 
nas, tiesa, išvytas. Bet eina ka-' WORKS 

' , M/i i i . • • S P A G H E T T I • R A V I O L I 
r a s : dar nežinia, koks rytojus 

bo galimybių stoka, sovietų pa
vojus del Berlyno blokados, ne-

kė žmones, kad ėmė rodytis 
gausūs psichiniai sutrikimai 

kė 50 estų akadenrkų ir praė
jusiais metais išleido pirmą sa-
vo metraščio numerį: Yearbook a i s k u ™ a i d e l emigracijos, ner-
of the Estonian Learned S o e i e - į ^ l s t a m P y m a s Jį* . v l S O k l U S 

ty in America I, 1951 - 1953! f e n i n g u s ir t.t. taip pavei-
(New York, 1954, 64 psl.). Pas
tarajame leidinyje randame pas 
kelbtas penkias studijas ang
lų kalba. 

Netolimos praeities 
nagrinėjimai 

Straipsnyje "Sutarčių su 

"TĖVYNĖS SARGYBOJE" 
Aviacijos kapitono atsiminimai 

J. RAPŠYS, Chicago, 111. 

laukia mūsų" — šiais žodžia's 
autorius ir užbaigia savo atsi
minimus. 

Gale pridėtas sąrašas žuvu
siųjų bei mirusiųjų Lietuvos ka
ro lakūnų. Į tą sąrašą reikia 
įtraukti dar 3 karo lakūnus, ku-
r'ų autorius galbūt ir neatsime
na, nes jie žuvimo metu karo 
av'acijoje dar netarnavo. 

Štai i 'e: 
1. Leitenantas Tunelis zu-

Knygų rinkoje pasirodė Juozo II. Tarnyba k a r o Aviacijoje. 
tremtinių tarpe. Norėdamas su j Vaičeliūno veikalas "Tėvynės Po birželio 7-ios "sukilimo" au-
sidaryti aiškesnį vaizdą a p e | s a r g ybo je" . Tai nėra, kaip ir! torius priimamas į Karo avia-
tremtinių : sieninę būklę, a u t o - | p a t s a u t o r i u s sako, literatūri-1 c'ją. Čia reikėtų pabrėžti ir vie
nus kreipėsi tam tikra anketa j n i g k ū r m y s . T a i g r a ž ū s nepri-! ną charakteringesnę autoriaus I v o WrtnV o avaitj©je Kwme 1028 
j estų, latvių, lietuvių, lenkų ir | k i a u s o m o s Lietuvos karo aviaci- mintį, būtent: ateitininkai buvo. m e t a i g k a r t u s u l a k ū n u k 

ukraimecų tremtinius. Reikė-, j o s l a k ū n 0 k a p i t ono Vaičeliūno skaitomi nebepatikimais, nepat- Mažonų. 
SSSR vertė" W. Eiso nagrinė- J° ***** • 3 0 k I a u s i m l l ' b e i atsiminimai, tai atsiminimai ka-| riotiškai nusiteikusiais ir tų 2 . Kapitonas Nastaras — zu
ja sutartis, sudarytas tarp E s - P a v a r d e s a r P a r a s o - Atsakymų r i o > k u r ^ a m p a t i e s Valstybes "šimtaprocentinių patriotų" į n - | ̂  imtuvoavari jojeKaune 1929 
tijos ir SSSR tarp 1921 — 1939, g a u t a „532 ' t a d a t s l l i e P e

 w
a P i e Prezidento buvo r.teiktas kardas kymu nebegalėjo stoti į karo m 

ir kaip jos visos buvo sulaužy- j * ° r ; užklaustųjų. Ta medžiaga i r j s a k y t a stovėti tėvynės sar-' mokyklą. 3 Leitenantas Mackus — žu-
tos iš sovietų pusės. Padary- ^ ^ ;

a p d o . ^ a _ lr_reZUlAat!;1_paS" gyboje. Tik gaila, kad nei auto- (Vėliau t ie 'suvaržymai b u v o v o lėktuvo avarijoj prie Veive
riui, nei kitiems, stovintiems tė- a t šaukt i ) . Šioje dalyje plačiai! rių 1930 m. 
vynės sargyboje, nebuvo leista aprašoma, kain ir kurių dalykų į 
nriešinfs, nebuvo leista tą kar- mokiniai-lakūnai mokomi avia-| , y i s ^ / u f l a ^ d u s

T / . r e i k l a P^fa" 
dą pakelti. Knyga verta dėme-; c i jos mokykloje, kaip lavinami I fyU' k a d ^ J ' vaiceluno parasy-
sio. Tai iš tikrųjų pirmieji ka- \ eskadrilėse. Įspūdingiausias, B - | * £ p a t ^ . a u t o r i a u s , s ^ ] s t a 

rininko atsiminimai, išlesti į pa 'noma, pirmasis savarankiškas , n y g a evynes sargyboje 
šaulį jau knygos pavidale, at-į skrid mas. Paskui mokymo avia-; ? a T O . v f e r J ]spudj: K ^ a ^ r a " 
.minimai, kurie gali būti labai ciios mokykloje užbaigimas _ ' z , a \ ^ e i s t a ,gražiai iliustruota. 

J- • u- -~, T . - ^ „ „ ^ .v, . - • i t Atsim?n mai graz.ai. išsamiai, 
naudingi ir busimam Letuvos išleistuves ir p 0 to... lavinimas . . . . &

v " : , 
* . . . . -.,4-^^,,; I i - i - i - T-V i. T J -T nuosekliai aprašyti nieko neczei-
kanuomenes istorijos rašytojui. > eskadrilėse. Darbas eskadrilėse . . . t ,T x v , . . ^ * \ 

. . . . , . .. . e ! -4. • i i 4. v • ;i^f„ i„ dziant. Net rašant ir apie kapi-
Atsi imamai ^ s k i r s t y t . | 5 -^ t a i koks: tolimesnis pilotų la- ^ ^ Kopukovą), 

i a s d a l i s : ivimmasis; jva.rus pcrskndima., v i c n i n t e l ė s . . k o r a ^ n i s t i n V 
_ m . _ .. . - . ypač jdomu vadinamoji skuta- T . ... 
L Tarnyba 4-me p 8 s t n m k ų ! m i g k r : d i m a i ( v i g a i ž p m a i ) L.eluvos eskadnles vadą, ta 

Lietuvos Karai aus M ndaugo fc s k r i d i m a i . v i r š d e b e s u ; k u r i u taip visų nemegmmą lakūną tą 
. . , , .v.. i* -. bolsev.kų samdini — duoti keli 

nors objektų ir ištisų barų fo- , . , . . . . - . . , TT . . . . . r
 J. ... .. . charaktenngesni jo bruožai ir II. Tarnyba Karo aviacijoje,, tografavimas; artilerijos ugnies , . ZT. . . * , 

ITT T . / , . . ; , I korektavimas; bombardavimų Pa t-V s sk^ty to ja . tepadaro įsva-
III. Lietuva netenka nepriklau ,. . v ', . . ., . dą. , . pratimai; šaudymai i oro t a ^ i - - , . . . . . . . mybes, . ' , / . . . Žodžiu, knyga patraukli ir, J mus; bendradarbiavimas ma- , : , . r . ' TTT tr u • r. • ^ • J. , • • - i i m a n atrodo, ją bus malonu skai IV. Kelione i Sovietų Sąjun-1 nevrų metu su kitomis ginklų . . . ' J . . . . . -v. . T . v. . . , , . ! tyti vs iems: ir kanui, ir neka-rusim s. Is cia matyt, kokios . . . . . _ . . . .' . , \ . . , .. . ,. riui, ir lakūnui, ir kitų ginklų w t r U . I L . t. • o - i sunkios, bet svarbos ir naudin-V. Vokiecių-Sovietų Sąjungos , . 1 

k a r a g į gos lakūnų mokymo sritys. 
Šioje dalyje be lakūnų moky-

I. Pirmoje dalyje aprašyta mo paliesti ir šiaip žymesnieji 
jauno karininko tarnyba pėsti- įvykiai: Lituanikos II-ios skri-

Free M n m i y 
t o 

Cicero — B e r w y n — St ieknoy 
CaU OL. 6-1089 

H o u r s : 5 P.M. to 2 A.M. — 
F r i . A Sat . t o 4 A.M. x 

CI.OSKD T U B S D A Y 8 

Mukę your s ' ay a p l e a s a n t one 
for yon a n d y o u r faml ly 

a t l ^ k e Genpva ' s f inest mote i 
THE PINE TKEE MOTOR COURT 

H\vy. 12. P a t r i c k M u r p h y , P r o p . 
M u l t r a m o d o m h o t i s e k e t p i n g un i t s . 
Modern fac i l i t i ^ s .—Reasonab le Rat<-s 

F o r r e so rva t i ons p h o n e 9915 
I j i k e Ū M M i , \Vlsc. 

C O M P T O M E T R O -
M A Š I N R A Š Č I O 

M O K Y K L A 
P r i i m a n a u j u s k u r s a n t u s k iekv ie 

ną sava i t e . P e r 3-4 nien. i š s ivaduo
si iŠ d u l k i n o f ab r iko ir d i rbs i sva
rioj r a š t i n ė j . S k a m b i n k t u o j a u Mo
kyklos Vedėjui P . Kes iūnu i tel . HI -
s h o p 7-3013 a r b a k r e i p t i s t ies iai j 
mokykla 938 \v. si in. 

SKAITYKITE "DRAUGĄ". 

Įrsngiu TV antenas, taisau 
visų modeliu 

RABIO~TELEVIZ!JOS 
ftPfiRflTUS 

BALYS BRAZDŽIONIS 
Kreipkitės bet kuriuo laiku 
4040 So. FrsRG'ssa five. 

Tel. LA. 3-7685 

The Photographer To 
LOVELY BRIDES Everywhere 

tos tokios išvados: (1) V.sa k ; l b t i *utor!aus straipsnyje 
SSSR politinė veikla pirmoj ei- ' So-called DP-Apathy in Ger-
lėj remiasi jos stiprybe viduje' m a n y ' s D P C a m P s " < i n : Tran' 
ir geopolitiniais veiksniais, ir s a c t l o n s o f t h e K a n s a s A c a d e " 
sovietai skaitosi tik su aiškia my of S c l e n c e ' 1 9 5 2 ' v- 5 5 ' n o -
jėgos persvara; (2) Sutartys su *• P" 6 2 ~ 8 6 ) - Metrašty nupa-
SSSR neturi jokios vertės, nes 
sovietai nes ima karo veiksmų 
t'k tol, kol geopolitinė padėtis 
yra jiems nepalanki; (3) So
vietų politikų pareiškimai yra 
paremti iškraipytais faktais ir 
turi būti vertinami tik kaip 
paprastos propagandinės kalbos. 

Mes gerai žinome, kad visa 
tai yra gryna tiesa. Gaila, kad 
k :tos tautos nenori ar nemoka 
padaryti išvadų iš istorijos ir 
pavergtųjų kraštų liūdno pa
tyrimo. Planuojamos naujos 
Yaltos, galvojama, ką galima 
būtų sovietams dar duoti kitų 
kraštų, sąskaiton, kad sovietai 
bent laik'nai paliktų vakarie
čius ramybėje. Prieš naujų su
tarėm pasirašymą, reikėtų pa
reikalauti, kad senosios būtų 
vykdomos. Kur dingo Atlanto 
Charta ir pasižadėjimas, kad 
sąjungininkai neseks savo te-
r'tori jų padidinimo po praėju-

sakota tik pati darbo eiga ren
kant medžiagą. 

K. Aun nagrinėja tautinių 
mažumų kultūrinę autonomiją 
nepriklausomoje Estijoje: kaip 
ji buvo sutvarkyta pagal įsta
tymus ir kaip veikė praktikoje. 

Akademiniai klausimai 

Pora straipsnių nagrinėja 
klausimus, atsijusius nuo šių 
dienų gyvenimo. Teologinio po
būdžio darbas yra A. Voobus 
straipsnis "Manicheizmas ir 
krikščionystė Persijoje valdant 
Sassanidams". Sociologinį 
straipsnį duoda N. Maim, "So
cialinis mokslas platesniu pa
grindu", kuriame nagrinėjmi 
santyk'ai tarp skirtingų žmonių 
bendruomenės grupių: tautų, 
valstybių, klasių ir rasių. 

Kaip 
žmonės 

pulke, 

gą 

GotvtiM by Marika 

PCRTRAITS • CANDIDS 
3213 S. Morgan St. YArds 7-5858 

rūšių kariams, ir jaunuoliui, ir 
senesniam žmogui. 

ALEKSAS BRINAS 
General Contractor ninku pulke ir jo netarnybinis, dimas per Atlantą, karo laku 

matome, estų mokslo privatus gyvenamas. Graž :ai ir no leitenanto Šabono žuvimas,! . . . . . .. , • , - , - , , -, . ' .. . ,. | ,v . . °*7
 v . . . _ . , . . . . _ v . . i Atliekame p:lną dailydes darbą dar nėra kritę \ apati- vaizdžiai aprašyta, kam karei- skrid mas ame Europa, šokimas i . J * 

Atfention PHDSPECTtVE BRIDES l 
We carrv P. most completc line of 

W£DDINS INVITATIONS and ANN0UN5EMENTS 
72-IIOUR SEKVKK • Helio^raved Ruised Printing 

S T R A T F O R D PRESS — Printers 
2053 W. 63rd St. REpublic 7-7013 

ją ir nežiopč'oja, kaip ant ledo viai mokomi, kaip ugdoma Tė- su parašiutu, -manevrai ir |įvai 
sio didžiojo karo? Sunki vidaus išmestos žuvys. Estų ir latvių'vynės meilė, kaip praleidžiamas'rios ekskursijos. Po to — š e k ' g a r a z u s ' l r 2 n g i a " i e b u t u s p a s t o " 
padėtis verčia sovietus jieškotiI intelektualai vis dar suranda Kūčių vakaras, kaip sutinkami tiek ir apie lakūnų privatų, n e - l g e ^ e ' virtuves. Pristatome kam. 
ekonominių laimėjimų, ryš'ų su' gal'mybių tęsti savo kultūrines Naujieji Meta' . 'Tarp k t ų daly- j tarnybinį gyvenimą. Paliestas ir Sutaupykite pinigus darbas 
laisvu pasauliu, o kartu re'kia1 tradicijas. Tatai rodo kad ir šisikų yra paliestas, žinoma, ir ka-; karininkų religingumas, kuris g a r a n t U o t a s - Nemokamai ap-
naujų smūgių, kad sužlugdytų kuklus, bet turiningas leidinys, rininko privatus gyvenimas bei nebuvęs augštas. | skaičiuojamo. Šaukite Mr. 
pavergtųjų tautų dvasią ir jos j Jo išleidimą parėmė Estijos j romantika. Viskas natūraliai at- M I L - ^ fe - rf

 ,mm ~ F R * 6 " 3 9 2 2 a r b a 

prarastų visas vilt s išsivaduoti,' Generalinis Konsulatas, Estų l vaizduota. Visur matosi kad i , ' . . ^- • -, , • "3-9719. . . . . . . . . . . i & • 4.- ^ •• • TT. \ -n i, • • •. . . * -. klausomybes. Soje dalyje apra-t. y., nebesitikėtų jokios pagal- Švietimo Draugija ir Estų Evan ; karininkas, ar tai butų vyresny- čxrfQ ^ . ^ Vmižomirai n^niiiH^ 
bos iš vakarų, jei šioks toks j gelikų-liuteronų Bažnyčia, visi s :s ar jaunesnys's, tarnyboje ar 

Atremontuojame verandas I OOOOOOO<>OOO<>OOOOO<>O<>OO<>OOO<K>O<>OO<>OOOO^ 

LA. 

syta, kaip bolševikai užplūdo 4339 S. Hermitage Ave. 

R. G A S I Ū N A S SIUVĖJAS 
MOTERŲ ROBŲ 2 

Priima moteriškų kostiumų ir paltų užsakymus. 
Iš įvairių kailiu užsakyti paltai duodami išmo
kėjimui. Jie toli prale"k'» savo kokybe gatavus 
ir pigiau kainuoja. 

6715 SOUTH MARSHFIELO AVENUE 
l Chicago 36, Illinois . . . Tel. REpublic 7 - 6329 
<KKK>O0<>00<XKKX)<KKKK><>0<><K><)<><KH>0<KKXK>^^ 

sus i ta rmas tarp rytų ir vaka- New Yorke. 
rų būtų pasiektas. Galimas da
lykas, kad sovietams pasiseks, 
jei vakariečiai tiktai galvos, ką 
dar galima būtų sovietams duo
ti, bet neturės aiškios ir tvir-

Elektronai eksplozijoms 
sustabdyti 

netarnyboje, visuomet stebimas, 
matomas ir jis turi būti pavyz
džiu kitiems. Šioje atsiminimų 
dalyje yra įdėtas ir žuvusiųjų 
už Lietuvos la'svę sąrašas. Be-

Electronics Corp. of Ameri- veik visi žuvusieji karininkai 

\V. 

FABULOUS GORGEOUS 

tos programos, ko re'kia iš so- ca sukonstruavo elektroninį įtai (neskaitant, žinoma, svetimtau-
vietų reikalauti. są, kurs saugo nuo gaisro ir eks čių) — buvusieji ateitininkai. 

Ta programa turėtų būti ploz: jos. Praktiškas tam įtaisui Tame sąraše yra ir ltn. K. Ta-
trumpa ir a 'šjri: SSSR turi grįžti; pritaikymas rastas lėktuvuose: ruška. C a noriu padaryti ma-
į savo 1938 m. sienas, visos pa-j kai padegamoji kulka pasiekia žą pastabą: leitenanto Tarus 
vergtos tautos turi atgauti lais
vę ir nepriklausomos valstybės 
rytų ir vidur"o Europoje turi 
būti atstatytos. Kitaip jokio 
galo šaltajam karui nebus ir kurie apsaugo lėktuvą nuo gaiš 
karšto karo gal'mybės nesu- ro ir sulaiko eksplozijas. 

lėktuvą, momentaliai to naujo- kos gyvybę pakirto ne priešo 
jo įta'so elektronai paveikia, kul :pka. J 's buvo narsus karys, 
kad sprogsta specialus gesintu- narsiai kovojo, kovose pasižy-
vas, paskleisdamas chemikalus, mejo, savanoriu kovojo dėl Lie

tuvos nepriklausomybės, bet... 
savanoriu nuėjo į Amžinybę. 

T H E 

3/4 Mile West on Division St. 

PEARLS 
and 

CARRIERS 

VISITORS ALWAYS VVELCOME 

R ! N K O M I N K 
. IR0N RIVER, MICHIGAN 

F A R 

Phone 857 

file:///Vlsc


DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILUNOIS Šeštadienis, birželio 4, 1955 

ainio LIETUVIŠKOJI 
OKYKLvA 

AMCRIROS LIETUVIU MOKYTOJU S-GOS SKYRIUS 
Redaguoja — J e r. Ignatonis, Ą630 S. Paulina St., Chicago 9, 

tel. VI 7-5157. Red. pavaduotojai: J. Kreivėnas ir A. P. Bagdonas 
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Lituanistikos pamokos 
Del A. Rinkūno straipsnio 

J. KREIVĖNAS, Cicero, 111. ' % 

Draugo 1955.IV.8 d. skyrių- miantis , o pa t raukian t i s lietu
je "Lietuv'škoji mokykla" ra-1 viškosios mokyklos pobūdis. Ži-
šo A. Rinkūnas "Kodėl vaikai noma, nereikia pamirš t i , kad 

vakar buvusio penktadienio nuo-j jaučia, kad dėl jų lietuviško nu-, žaidimams, laiko a rba visai ne-
taikomis. Kiekvieną šeštadienį: s i s ta tymo auką da ro ne tik jie,] skir iama arba skir iama labai 
mok:'niai eina j mokyklą lyg į į bet ir vyresniej i : klebonai, sese- j mažai. l i t uan i s t ikos dės tymas 
pirmosios mokslo metų dienos! lės mokytojos, tėvai ir lit. mo-! ne visur t inkamai sur i šamas ir 
pamokas, be darbo nuotaikos, kytojai . Čia mokyto jams palikta! su t ikybos dėstymu. Už vaiko! f1945. m ' . ) n " r ? S g a b u s P o e t a s 

Mokykloje j : e r anda mokytoją laisva konkurencija kovoje už letuviftką sielą kovojame n e t i n - ' ^ mėnesh birželio 6 d., būtų 

KRONIKA 
Vytau ta s Mačernis, j aunas 

su normalaus darbo programa. 
Nuotaikos lūžta. O jei nelūžta, 
tai reikia laužti. 

Šias eilutes rašąs turėjo pro-

draut i ir su kitu būdu už lietu- l kraštui , 
viškumą baudžiamais mokinia 's 

Nusiminimas — pralaimėjimo 
pradžia. Nusiminimas y r a nuo
dėmė prieš t au tą ir tėvynę. 

— M. Krupavičius 

lietuvišką nusis tatymą. Tai, ro - jkamais g i n k l a s pvz gramati-! ę S 3 5 m e t U S a m ž i a u s - P l a 

dos, ir visa, ką galime turėt i ; kos taisyklių kalimu Tuo k e H u ^ i a U a p i e j ° k u r y b { * b u v o m e r a " 
— laisvą konkurenciją. Privile- eidama Chicagos augštesn. litu-! ^ n e s e n ' a i m l n l n t J° m i r t i « s 

gijuotos padėties nelaukime, nes anist ikos mokykla, tur imomis i d e s i m t m e t * -
gos ištisus mokslo metus ben-1 tur ime pareigų ir gyvenamajam žiniomis, ignoruoja mokinių ži-L • Inž. A. Semėnas, savinin-: 

nių material 'nio bagažo trūku-1 kas "Dainos" radijo ir televizi-
mą ir be atodairos ir be sąryšio | jos įmonės Chieagoje, sukonst-Tik kyla klausimas, kaip ge-

lituanistikos pamokos buvo ne r i a u g i a i " ^ 3 Q j j j į į ^ J į j į « i tur imomis mokinių žiniomis | « • * &**> dažnumo genera 
doti. Mūsų veiksnių patvir t into- ' " k u r s ** e n * toliau". Mokinia" 
ji l i tuanistikos programa, o taip1 k l a s « J e sėdi k a p " tu rka i pe 
pa t i r mokytojai , dažniausiai p r u s i * Pamokslą", nieko nesu-i t n ž . AKhm J o l l l s M u l o k a s 

šeš tad ienais , bet mokyklos dar-
doti. Mūsų veiksnių pa tv i r t in to - ' , f , . ą e n a * o l i a u 

geresni rezultatai t ik mokymo, 

o u n u i m a m- o 
Mokiniai i W i u > augš tos kokybės f onogra-

bo dienomis po pamokų. Buvo .. ,.* ?., u u n u ' * patvi i tu iuj ( ^ ^ t ikr int i * 
ji l i tuanistikos programa, o t a i p ' K l a s e ^ e s e d l k a P tu rka i p 9 r j i a m s l l K n n i 1 -

VESI -vrrvAi-vftniNTi VAI 
• TELEVIZIJOS • 

F M ir N E Š I O J A M I R A D I J A I 
AugStos k o k y b e s fonografa i 
— D U L K I A S I U R B L I A I — 

E l e k t r i n i a i l a ikrodž ia i 
VIDAUS I R L A U K O A N T E N O S 
— TV I R R A D I J O L E M P O S — 

B A T E R I J O S — D A L Y S 

bet ne auklėjimo atžvilgiu. 

Kata l 'kų parapinės mokyklos pusę didaktine p r a s m e : kemša 
Amerikoje tu r i numatę kasdien ž i n ą s . Reikia p r ipažn t i , kad t a 

akcentuoja material inę mokymo; P r a n t a ir, supran tama, pamokų padarė projektą naujai E a s t St. 
vengia. j i i e t u v i ų bažnyčiai, kurios s ta ty-

Kitokia aplinka ir kitokios są-' b ^ P r a d ė j o kun. dr . Ant . Deks-
i r naujų pa- n^8f *°s parapi jos klebonas. po 30 mnuč ių mokinių gimta-; krypt imi pa reng ta ir abi dalys lygos tur i iššaukti 

nemėgsta lituanistinių pamokų", vaikai jokia kaina nenorėtų i š - ! ? 1 k ^ b a i mokyti . Tos 30 minu- , -Kregždu tės" . Kadangi 30 mi- ! žiūrų ir naujų metodų. O mes ^ ž n y č i o s a r ch i t ek tū ra t u r ė s 
Straipsnis ver tas dėmesio. J a u sižadėti televizijos ir daugelio clų ^ i c a g o j e s

v
e s l ų k l e Į K ) n l i nuč:ų laiko tokiai programai ; vis smul iuo jame mokyklą "pa- d a u S lietuviškos a rch i tek tūros 

pac u jo užvardijimu mums pa- kitų nelietuviško gyvenimo at r i - (frel- * Albaviciaus, prel. B. y r a per maža (didaktinis mate-1 gtd nepriklausomos Lietuvos P a ž v m i l * - Bažnyčios s ta tybą ti-
t iekiama savaime aiški tezė: butų. Urbos, prel. D. Mozerio, kan. , r a l i z m a s visuomet skundžiasi mokyklų p rog ramas" š t a i w - ' kimasi užbaigti šiemet. 
" v a k a i nemėgsta lituanistinių R A. Rinkūnas kalba apie šeš l t J ^ ^ ^ A ' L i n k a u s i r laiko s toka ) , ta i pramoginėms riausio ji p r iežasfs , kodėl 
pamokų". Šį teigimą noriu pa- tadieninę li tuanistikos klasę. Bet Z ? o n ^ H ^ ! ^ . t T - * . ' r * , pamokoms, kaip dainavimui ir kai nemėgsta" . 

M..H - ...A j uy , ^ . , « v. iituanistiKos reiKaiui. i evų KO-
vadmti vertu va rdu : ' kenksmui - ne ap.e šeimos, bažnyčios ir ne ... . . , , . . 7, . i — 

vai-

ap e šeimos, bažnyčio 
ga nesąmonė". Visai na tū ra lus apie sistemos į t akas reikia kal-
dalykas, kad vaikų t a rpe yra! bėti prisiminus 

m: :tetai su klebonais susitaria1 
E S T E L L E B E A U T Y S H O P 

i r p a k v i e č i a l i t u a n i s t u s m o k y t o - j H a i r condi t ion ing . P u s m e t i n i a i . Da-
i i , o T»-_ i ,« i : . . . ^ i> • žymas . P r i t a i k o m i sufiukavimo st i l tai 
JUS. T e s a v o k e l i u SU s e s e l ė m i s dėl d idesnio grožio. Ta ip p a t e s a m e 

ial is tal p l a u k ų k i r p i m e — lygi-
dažyme . 

;ite Y A r d s 7-1955 sus i t a r imu i . 
i a i v i czn n n u s n p a ^ o . , , . n f l t a 1 n n < 3 I v a l a n d o s P i rmad . , t reč. , šeSt. 9 v. r. 

liai savo y p a t y b ė m s neatitin-: save apgaudinėja mintimi, kad T Tį„^\ ,^ . . f ' f F ' l^ ! v' v , : a n t r " k e t v - p e n k t a d - 9 

. Į : ' ,.^&. _ MA
 J . ... . . j Lietuvių kalba dėstoma tokio-: >KI S V. V. 

kanti visuma. I šeštadienine b tuamst ikos mokyk I . . . . . . . . . . . . . — _ , — — 
\ V F S T L R X A I R E N U R S I N G H O M E 

" A H o m e A u a y F r o m H o m e " 
En ioy t^|e a t m o s p h c r i c cond i t ions 

STANDARD GENERATOR SERVICE 
G e n e r a t o r s , s t a r t e r s , vo l tage r egu -

l a t o r s rebuilfc o r exchang:ed for al l 
ca r s a n d t r u c k s . Y o u r vo l tage r e g u -
la tor m a y be ad jus t ed on y o u r c a r 
whi le you wai t . . 

4418 W. Offden Avc. 
P h o n e R o c k w c l l 2-62G8 

Visų radi jų , fonografų, TV ir 
r e k o r d a v i m ų a p a r a t ų 

TAISYMAS 

a t l i e k a m a s pa ty rus ių inžinierių 
— V I S K A S G A R A N T U O J A M A — 

K a i n o s žemiaus ios 

iL-D înfl. 
PjcLCvision 

• A. I i u i m a , SJ, dėstąs Gre- C s a t l e S - S e r V I C e j 
gorianumo universi tete Romoje, i i 3 0 So. H a k t e d — DA 6-6887 
šiuo metu tur i nemažai darbo ! r**-tt—m^J*^wi^M&~**T —• 
kaip Lietuvių Katalikų Mokslo 
akademijos sekretor ius , vesda
mas susiraš 'nėj imu3. Nemažai 

.i»BXOC [0E301 IOi 

TELEVIZIJOS 

mis teisėmis, kaip ir kiti moks-
Labai keisti minėto s t ra ips- l t y ra tikslo pasiekianti mokyk- jk d a l y k a i 

nio motyvai, kodėl li tuanistines la- _ , . , . . . . 
pamokos vaikų nemėgiamos. Bū Šias e l u t e s rašan t i s dirbo šeš! ™ c l a ^ a u y » li tuanistikos; a. oid M«i t .u s p ^ K i n d ^ . u, «», , 
tų daug geriau padary ta , jei bū- t a d e n i n ė j . Kai visu m c k y k l u ! m o k y ™ f - J ™™k\V™™**-*^^ ' -
4. ?••••-,.§ Cl • i j - i v n i l r a i t u r i č n č t n r l i p n ^ n lnicsvn I v i m a s - I r C a j a u g a l i m a p a s ą - ' t ism, convalescenta a n d c h r o n i c ca- su l t s PnorantPor i 
t ų S v a r s t y t a s K l a u s ' m a s , k o d ė l V a i k a i t u r i š e š t a d i e n i o l a i S V a - 1 ^ + ; _ _ ; 1 _ ;

J _ A 1 . _ M J ^ T 1 « « . P e r m a n e n t Res idenee $100 to g j į i T ^ a l m Š e c r . . Special E h y -
mea l s . «: i mi = _̂  ' 

ll\ S H M O R K H K A I / T H C E N T K R 
\ A T l T t A I i H O T S U L P H U R B A T H S 
S W E D I S H MASSAGE 

E L E C T R O T H E R A P Y 

j am laiko užima ir ska i tymas | r RadlO A p a r a t ą T a i s y m a s 
disertacijų bei kitų tezių, ku- tĮthtMgM ir mmrntmm DarbM 
rias pa t iek 'a mokslo laipsnio w. R I M K U S , 45t/ s. 8awyer su 
besiekiantieji s tudentai . TeL VI 7-0087 - VI 7-3037 

• = r s m 

. R h e u m a t i s m , 
Ci rcu la t ion . R e -

l 4 ww~-+j—m r v ^ L i o . ^ ^ o , «.w^^* - - - - , , . v a i t a i m^o-o fa l ' f u o n i o ' ' , , ! r m a n ™ 1 i t e s i aence ?l()0 to 
ka 'kur ie vaikai l i tuanistines pa-;i laikį, tai lietuviško nusis taty- j f.f1 ' ^ r v a l k a i m e ^ s t a lituanis- $ 1 5 0 p e r month; inciudes meais, 

MIDLAND 
mokas mėjrsta. m o seimų vaikai nubaudžiami I t i k o s d a l y k u s » a r n e - ^ ia vaikai [įund]>-. baths. For information write D r 

Halsted St. YArds 7-0945 

Tiesa, kad mūsų sąlygose ' šeš tą ja darbo diena. Fabr ike uz -
d a u - šeimų lituanistinės klasės t o k i o s r ū š * e s d a r b u s m o k a * - | STELLA'S L I N G E R I E & 
veikimui abejingos. Tiesa ir tai , d e s n i u s at lyginimus. Bet lietu-1 CHILDREN'S SHOP 
kad religinės institucijos lietu- v i s mokinys jaučia, kad iš Jo - F u l l f a s h i o n " kojines, sukne 
viškos tėvynės meilę ne visada re ikalaujama aukos sunkaus ^ "house coa t s" ir gorsetai . , 
t ink 3 mai respektuoja. Visa tai, kompromiso su nepritafti i i toa K u r k i a m a ir va ikams rūbai, i 
aišku, neprisideda prie l i tuanis- sistemos vykdytojais . Nereikia; P r i e i n a m o s k a i n o 3 3 5 1 4 . 1 6 S o J 
tlnio švietimo darbo palengvini- i manyt i , kad vaikai nieko neis-
mo. • ! m a n o -

Bet netiesa, kad amerikon 'š- ' K i t a šeštadieninių pamokų 
koji (ne amerikiet iško ji) mo- ypatybė — jos vyks ta po vieną 
kvklos sistema mūsų vaikus s u - ! d i e n a ; s U š e š i u d i e n u pe r t rauko-
žavi ir jie duotų jai p i r m e n y b ę , m s- Šeštadienį mokiniai r enkas 
pridi lietuviškąją sistemą. Fab - n e s u Pareito šeštadienio, bet su 
r i k n e s darbo valandas klasėje1 ; 
sėdinčiai klasei papasakoki te j n c f T A R T P 

to : 
K m . R l a n e h c K l g e r — O w n e r , d i rec t . 
Dcpt. A. F . 9 34. Man i tou Ave. 

.Uani ton Spr ings , Co lo rado 

sical T h e r a p i s t . 
H a r l a n A. A n d e r s o n . . . . 
p r a e t o r . 

U d g e m o n t S. D a k . 
T h o n e MOha\vk 2-7375 

T" 

Chi ro -

I O l I O E 9 1 
f ^ / 

Hi n 
ADOMAS VAJTKFVTfITJS 

ANGLIŲ IR ALYVOS 
PARDAVIMAS 

Ead būtų Jums patogiau plakuoti geres
nes atostogas... arba tuiėti smagesnius 
savaitgalius!!! 
AN€HOR TIJFI JUMS NEMOKAMAI 

KELIŲ ATLASĄ!!! 
DIDELIS! INFORMUOJANTIS! 

VAIZDINGAS! 
Turi kelionių ir išlaidų rekordus. 

Auto prižiūrėjimą, ir 1.1. 
UŽEIKITE ŠIANDIEN PASIIMTI 

JŪSŲ KOPIJA 
P a s i t e i r a u k i t ap ie mūst j s u A D i n i t n » « m A . . . . . . . . 
Atos togų P l a n ą jūsų foto A N R H 0 R P H 0 T 0 S ū P P L Y 
r e i k a l a m s j p laną j ska i - 6 3 2 2 S. W E S T K R N A V E . \VAlbrook 6-3822 
t o m ą fi lmos i ša i šk in imas - , . - . , ^ 

ir užbaigimas. Salia Marąuete Banko 

apie ta : , kad yra mokyklų, ku r j 
mokiniai kas valandą tur i per-TUCKPOINTING C 0 M P A N Y 
t r aukas , o \ i e t o j trečios valan
dos iš mokyklos paleidžiami pir
mą. Dar pr 'dėkite, kad būna ten 
ir kūno kul tūros pamokų, kurio
se pažaidžiama ir t.t. Papasa-
kok'fe, kad iš mokyklos keliai 
e.'na per laukus, o ka r t a i s ir 
pro pamiškes. Miesto mokiniai 
su pavydu girdi apie tolimą k raš 
tą, kur iame jo amžiaus mokiniai 
žiemą tur i neapmokamo gero 
ledo, l'gi soties gali braidyti po 
gero sniego pusnynus, kuriems 
vasarą braidž'oiimui balų ne- m a d e t o >'our specifieations. ExPert-

ly a n d tas teful ly decora ted . 

Visų rūšių namų apšDdvmo 
sistemos įvedimas, perdirbi

m a s ir pa ta i symas 

stokoja ir t.t. 
Pa t s p. A. Rinkūnas pripažįs

ta, kad amerikoniškoji mokyk
la — "tylaus savarankiško dar
bo mokykla", o lietuviškoji bu
vo "kalbanti" , veikianti mokyk-

T H E ORIGINAL 
C E S A R C O. 

Industr i jų pas t a t ams ir 
rezidencijoms 

Tvarkingas darbas , 
teisingas, eksper t iškas 

7805 S. Yates 
ESsex 5-4841 

WEm>INTG CAKES 

MADE TO ORDER 
Tender , del ic ious w e d d i n g c a k r s 

Our Wedding ' C a k e a r e m a d e of 
Bu t t e r P o u n d Cakcs . 

VVeddlng Pa t r ies — 
• Oiii' Spcciality 

P I T T N E R S B A K E R Y 

Grei tas , sąžiningas ir pigus 
pa ta rnav imas 

ATLAS FUEL CO. 
A t s t o v a s 

4919 So. Paul ina S t 
PRosnect 6-7960 

"Ei j^ 

la. Bet tai yra ne vaiką a t s tu- i 1943 S. May St. CA. 6-1519 
'(f;̂ 111:1111.1111!111111111?11111111111111111111!i 1111!u:111!11111111 M i:11:? i 11111111 m 11 i 11^11 u is ?• 

L I E T U V I Š K A Į S T A I G A 

Reikalaukite 
visose 
maisto 

krautuvėse 
šios 

skaniausios 
duonos. 

Je igu negaus i t e , 
k re ipk i t ea 
J kepyk lą 

V. DŪKŠTAS, 
1800 W. 46th St. 
Telef. LA 3-1510 

MH$ PERKRAUST0ME J0SŲ 
baldus saugiai keletf bloku 

arba kelias dešimt r.iySiu 
Vieno k a m b a r i o b a l d u s a r b a viso n a m o . K r e i p k i t ė s p a s m u s . T u r į s d a u g 

< metvį p a t y r i m o p e r k r a u s t y m o d a r b e . 
P r i s t a t o m e ang l i s i r p e č i a m s a l ie jų — d ide l i a i s i r m a ž a i s k i ek i a i s . 

S T A S Y S F A B I J O N A S 
2146 So. Hoyne flvenue Tel, Vlrginia 7-7097 

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR GAS0LIN0 STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, įvairių rūšių alyva, 
baterijos ir automobiliams dalys. Firestone padangos. 

1934 Wesi 59th Stieet Tol. GRovehill 6-9136 
M. ČESAS, patyręs auto specialistas 

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
T A U P Y M O 

B E N D R O V Ė 

4038 Archer Avenut Tel. LA3-4719 

AUGUST SALDUKAS Prezidentas 

NUPIGINIMAS ! 
R00SEVELT FURHITURE 

C0MPANY, INC. 
2310 Wesl Roosevelt Road 

Telef. SEeley 3-4711 
Hide away Bed — Sofa-lova $ g 09-00 
SOFA-LOVA ir krėslas . . $ | $ g . 0 0 
Nauji 1955 modelio Frigidaire šaldy
tuvai, specialiai nupiginti tik $ | flfj.00 
Pasinaudokite šiais nupiginimais ir 
aplankykite LIETUVIŲ KRAUTUVĘ. 
Atdara ir sekmadieniais nuo 11 vai. 
dieną iki 5 vai. vakaro. 

-5s 

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS 

B.R.P!ETKIEWICZ P8ES 

S A U G U S 
B A L D U 

PERKRAUSTYMAS 
IŠ A R T I I R T O L I 

> a u j a s 1955 spec ia lus di«le-
Hs sunkvež imis su p i l na a p -
dra iu la . P i g u s ir sąžininga* 

p a t a r n a v i m a s , 
š a u k i t e : 

R , š K R E X A S 
4546 S. W o o d St., Ch icago 9, 

1U. Tel . VI. 7-2972 

Pradčkit Taupyti Šiandien, Turčsit Rytoj! 
Taigi, dabar pradėkifs ia;ipy?i šioja lietuviškoje 

įstaigoje BRIGHT0N SAVINGS mi LQAH! 
Kiekvieno taupytojo indeliai apdraus t i iki $10,000.00 

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSN 
4071 Archer flve.f į vakarus nuo California flve. 

C H A R L E S ZEKAS, Sec's 

OFISO VALANDOS: 
P i r m a d . , an t r ad . , p e n k t a d . i r 
šešt. 9 v. ryt<f iki 4:30 p. p. 

Treč iad . 9 ry to iki 12 v., o 
K e t v i r t a d . 9 vai . Iki 8 vak. 

TAUPYKITE 
Chicagos Stipriausioj Taupymo įstaigoj 

T U R T A S 553,000,000 
ATSARGOS FONDAS $4,000,000 

JUSTIN MACKIEWICH, Presldent and Manager 
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo d T. ryto Iki 4 p. p. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryle iki 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais visai ne«tidarom^. 

C H A K T E R E D AND SUPEKVIZED BY TBOE 

UNITED STATES GOVERNMENT 

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATfON 

OF CHICAGO 
4192 ARCHiR AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Vlrg in io 7 - 1 141 

JP 

& 

1 

B U I C K ' A S 

L I E T U V I Š K A S 

A U T O M O B I L I S 

•i M , M 5=B= 

# " 

L 

1% BONAS EXTRA U2 SANTAUPAS 
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJ4 BONŲ SKYRIŲ. Siame skyriuje, 

be mūsų nuolatinio augšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% ext ra bonusą. Ypatingai gis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei 
jaunuoliams. Bet suaugusieji taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti. 

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų rastinę. Supažindinkite 
juos su taupymo svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite 
duoti savo vaikui Jei norite platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite i mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji 
taupymo bendrove visoje pietinėje miesto dalyje, kuri yra atidariusi toki svarbų taupymo skyrių. 

Padėkite taupomus pinigus į ši į progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi Indeliai yra 
apdrausti iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas augštas dl-
videndas 

Indėliai padėti iki 15-t6s šio mėnesid-dienos gaus dividendą u i pilną mėnesi. 
VALANDOS: Pirmad;2niais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 0 iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniais 

nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta v i ^ dieną. Šeštadieni ais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų, 

CHICAGO SAVINGS AND . LOAN ASSOCIATION 
6234 So. Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas Tel.: GRovehill 6-7575 

1 
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Šeštadienis, birželio 4, 1955 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

J O N A S AISTIS 

K A R A S 

Lietuviška sodyba 

telių!". 

Paskui pasirodė lietuviškas 
kareivis. J ie augo ir ėjo skaičiuo 
darni: v 'ens, du, t rys — žygia
vo. Vieni jais džiaugėsi, kiti s te
bėjosi, o dar kiti bijojo paties 
gyvenimo, kad visos tos naujie
nos neatneštų dar didesnės slo
gos, da r didesnės priespaudos. 
Paskui pasirodė pirmi sužeisti, 
vežami kruvinuose šiauduose 

<CP<Q=*(F^QSrf(F>«QSs«čr**Q=*^ 

(Tęsinys iš geg. 28 d.) 
Margas a rk lys . Prasidėjo orė... 

J ;s vieną povakarę pakrūmė-! norėjo kviečių ragaišiui pasisėti. 
mis a tvedė arklį, š i s buvo mar- Į Vagos ėjo paraleliai su vieške-
gas, kaip ka rvė : dideliais bėro l i u TJŽ laukelio buvo t amsus 
ir balto plauko lopiniais visas o g i ynas . Vieškelis ejo pakilia 
nuėjęs. Senas : nasruose nė v i e - | v i e t a > 0 laukelis buvo nuotakus 
no danties, perkaręs , kaip dvi j vieškeli. To smulkmenos y r a 
suglaustos puslentės, ir ta ip ašt- j s v a r b i o s , nes margas a rk lys 
riai kampuotas , kad būtų mis- tamsiai žalių eglių fone buvo 
tebmęs ne t ir kubistus. Tėvui j m a t 0 m a s . k?ip gerai apšviesto-
arklys nepatiko, kad margas , j j e s c enoje ' . Arklys buvo profiliu, 
Lietuvoje margas ark lys būda-j 0 j 0 nemažo būta, ta i jis iš to-
vo labai re tas . Mano tėviškėje j i 0 a t rodė visai nieko arklys . 
da r buvo tokia pa ta r l ė : "Neti-j Prasidėjo orė. Buvau pris ta-
kėk juo, ta i d a r margu arkl iu ' t y t a s n c š t i š i e n o gniūžtę, nes į — ISEND YOUR BOY TO CAMP ST. 
joja" . Tai reiškia — net ikra ir botagą j is jok^o dėmesio nekrei- aiškino, rankomis ir vokiškai, teilungas. J o mes vardo nežino- MALO in the hoart of the Colorado 
taip labai retai nut inka, dėl to į p e Tėvas pasiėmė į r ankas žag- kad jiems to arklio būtinai rei- jome, bet -risi jį vadino į akis j Roekies, near Estes Park. Age 9 
tai vilčių dėti nedera. Mano t ė - | r e i e i r p r a d ė j o judinti vadžias, kia. Motina apsimetė verkianti , ponu inž'nierium, o už akių " r u s ' JĮ J5* C j J * °!!cns Jlūll a n d c I o s ? 

j • • i i- - r J J . . r . .. , . , . . , . , ! U E . 14th. (hareros $30 per wcek 
vas da r norėjo tą arklj prazio- Parodžiau žolę, j ; s pajudėjo, bet . Vienas vokietis susijaudino ir ne ki g a v a n t " . J is mokėjo kiek ru-i w i t h horsebaok ri'ding, $25 without. 
dy t ir pažiūrėt dantų. Senelis žagrelės nepat raukė, t ada šoko žinojo, ką da ry t i : a r vesti arklj , siškai ir tuo labai didžiavosi. Bu!'Swimming, liikintr, all mountain ac-
buvo prie tabokos ir, jį paėmęs motina ir brol :s j am padėt i^ar rašyt i kvitelį, bet a n t r a s bu- vo be galo mielas žmogus; pri- ' jjj***'* ffi^rHSeif*^ Fo * • £ 
už tiesiamos rankos, t a r ė : "Dan t r a u k t i : pradėjo virsti velėna.. J vo k e t a s ir pradėjo burnot i sa- į junko prie mano tėvo kalvės, ^jįj^ mfomation ^ r i t o : 
tų nė nežiūrėk, jis jų ne vieno Tuo būdu mes išarėme tą kalniu vo bendrą, tai ir tasai pakeitė ir labai dažnai lankydavosi m ū - | R e v R i c h a r d H ^ g ^ 1 5 0 1 p e n n . 
neturi. . . Aš t au jo neparduodu, ką, t ik žagrę valdė ne tėvas, o ' savo nuomonę. Vokišku užsispy- sų namuose. J is buvo mūsų ad-
aš t au j j dovanoju, o dovano- brolis, — tėvas su motina t r au - ! r imu jie arkl j vedė: vienas, paė- j vokatas . Žiemą visi žmonės tu-
t am arkliui niekas j dantis ne- fc§ žagrę, s • i męs už žiaunos, arklj t raukė , o rėjo dirbti miškuose Pliudrikūi, 

Mane stebino to arklio godu- ki tas rėkė, s tūmė ir mušė tele- io t a s buvo žiaurus. I r n e k o ne-
mas. J is puldavo visu kūnu žo- i fonų laidais. ' padėjo, kai Vilkas Vincė su sū-

Spręsk iš ak.es".. . Tėvas, r y g ' l ę k a r t a i g yspešdsLyo m a n ją U M o t i n a t ; e k t e p a s a k § - "Gerai n u m k i r v i a i s sukapojo jo šautu-
noredamas ats ikirs t uošviui, sa- r a n k ų b c t j i g g r u m u i u o d a v o j k a d išsivedė juk vistiek j j rei- Vf* i r P a l y d o v u i kirvapeneia iš-
vo n * * , a t š o v ė : M n , , a „ - g r u m l : h ] o d a v o i r , n e p a j ė g ę s y | M J o p H ^ m * * J r g ^ ' Į g ^ " J g c ^ g g „ o-* 

kęs j nusiminimą ir patetiką:'kiūrėjo, kaip vokieč'ai dorojosi!tada d a u £ i s > J u o b a r u s i * m n i J 0 » V ILLA O F T H E S A C R E D H K A R T 
PQI 7PTYIP tair> r^rhn tik mflSU ™, „~iJ;„ m„,„ ™x;„;„ +«l,vP™,̂  dezertyrai , kuriuos Vokiečiai,! VVhilo away your leisuro moments in 
esą žemę taip a.roo UK mūsų s u arkliu. T a s pačiais telefono * » ', t h e . . D e n v e r o f t h e E a s t » among- ma-
pirmieji tėvai, išvyti iš rojaus, l aba i s , kuriais mušė, j j t rumpai n o r s i r n e r u s u s > . S a u a e i r v e z e- l je 8 t ic pines at caidwcii. N J One 
Motina neprarasdavo gero ūpo,; pritvirtino, pasirišę už kaklo, i T a i P / P i e fas^:us * ^f^imJSi h w ^ o T ^ m ^ 222 
o brolis buvo abejingas — jis D r i e vežimo ir nutempė vieške- susidarė tokių būrys, kurie plės-, p here. spaciuos grounds, and dcii 

• _ !_:i._ . . . 1 ^ . f. F rlnvn KVsiarinriii — Oaidžii ini i! c i o u s n o n i e c 

dą mandagiai vaikščioti an t pirš vienkinkėse rogėse. Tos kovos 
tų. Pradė jo kur t i s savivaldybės, ' vyko toli nuo mano tėviškės, i r 
ir čia pradėjo reikšt is iš Rus i - !aš jų savo akimis nemačiau... 
jos grjžę oratoriai . Taip Žiežma-1 
riuose Aleckūnas, d idza i mėgęs! Nemir t - nga būtis be tiesos i r 
dyviną bonką, prabilo: "Nulaks- tobulumo y r a amžina kančia ; 
t ė karaliai, kaip korkos nuo bu- tobulumas be nemirt ingo gyve

nimo y ra rėkiant is melas ir 
įžūlus pasityčiojimas. 

— VI. Solovjovas 

JOIJAS GRADINSKAS 
i TELEVIZIJOS, RADIO, PATEFONŲ 

TAISYTKAS 
-PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 

— ATVAŽIUOSIM POPIET" 
J. G. Television, 944 W. S5th PL 

Telefonas FRontler 6-1998 
Pas lietuvi — ir iEcriau ir pigiau! 

žiūri. Metelių j is tur i , bet kiek 
— tau nei čigonas nepasakys. 

College of 
SAINT E L I Z A B E T H 
Founded in 1899, the college 
offers B.A. and B.S. degrees in 
liberal arts, fine arts, scienoes, 
business administration, home 
econcmics, teachcr training for 
elementary and secondary 
schools. • 
Condncted by Sisters of Charity 
A college for resident and da> 

students — near Morriskmn 
CONVENT STATION, N. J. 

sylvania Street, Denver 3, Colorado. 

"SISTERS" OF" THE HOLY GHOST 
invite young ladies who desire to | 
serve God in schools, home for the 
aged, sočiai \vork or domestic %\vork. | 
Write to: 

MOTHER GENKRAfi 
10103 (;ranger Road 

nas 

VASARVIETE "HIDA" 
Sav. Pr. Kalvaitis 

BEVERLY SHORES, IND. 
Tel. Michican City 3-2711 

Lietuviškas maistas, alus ir vy-
Gera maudymuisi vieta. 

tų norėjau pažiūrėt, bet norėjau ;_ i š m e s d a v o . T e v a s b u v o lin- i neskaudės" . Visa š 
pažiūrėt, a r jis tur i liežuvį... 
Tčvas, pražiodes arklj ir apžiū
rėjęs, t a rė , kad jo liežuvis esąs 
v 'sai "kurdžiuko" nuėstas . Sene 
lis su tuo n e s u t k o ir tvirtino, 
kad liežuvis dar geras. Tėvas 
j am sakė : " Jau tu man nesakyk, 
aš mačiau arklių". 

v.'są laiką tylėjo. 

Mums dar neįpusėjus nė an t 

liu 

"Nulaks tė karaliai , kaip korkos 
nuo butelių" 

Paskui įsikūrė administracija 

Gaidžiūnų davo Ka'šiadorių 
ruožo t raukinius 
okupac : jos proza ir kasdienybė. 
I r ta ip buvo iki to laiko, kai 
vokiečiai pradėjo krikti . 

Paskui pradėjo giįžti pabė
gėliai iš Rusijos. J ie buvo tr ibū
nos žmonės ir grįžo a t t o l ę , a t
šokę nuo gyvenimo ranga ir pap 
roc:a:s: jie parsivežė 

COLLEGE OF SAINT TERESA 
WINONA, MINNESOTA 

Tasai arklys buvo ramus, kaip ros vagos, iš vieškelio beržų iš-
avinėlis: galvą ir uodegą t a rp lindo du dengti vokiečių vežimai, 
koįų pabrukęs, snaudė ir šliti- Tėvas buvo bekinkąs arklį ir 
nėjo. Man parūpo da r tuo ark- bevedąs į krūmus, bet mot ina miestelyje amforšteeris , Pravie-
liu pajoti, bet senelis nė iš tolo užprotes tavo: "Ką? Tu manai niškese miškus t va rkė tūlas Pliu 
neleido: "Vaike, dar sakymą csi- su šituo nepaeituvu pabėgt i? ! drikas, o palei Jokštonis an t pa
pjausi" . Tčvas susirūpino, ku r Tokia čia iš jo nauda! Tuščia ties vieškelio vagonėly gyveno 
tą arkH reikės nuo vokiečio slėp- jo — tegu vedasi!" Matėme, kad kelni vjrš 'ninkas ,kuriam pri-
ti. Senelis pa ta rė laikyti vidury vokiečiai mus mato, bet jie, a t- klausė i r Memelerstrombauab* I iš viršaus pris iūtas kišene 
vieškelio: "Ką jau juo veiks vo rodš, tuo nesidomi, tik, kai pri-
kiet 's , o jei nor.;, tegu ima". Man va^i?vo ties laukeliu, iššoko t ry s 
visada patikdavo senelio optimiz vokiečiai ir du bėgo užuolanka, 
m a s ir jo lengvas humoras , su o vienas bėgo tiesiai. Atbėgo už-
kuriuo jis nesiskirdavo net sun- duse vokiečiai, pažiūrėjo mu
kiomis valandomis. sų a r 'mo i r arklio, ir nusispjo-

Ryfojaus dieną visa šeima iš- vę grįžo, it musę kandę. Ta ko-
sirengėme orei su tuo margu mediją kartojosi kasdien po ke-
arkliu. I r ėjome, kaip į a t la idus : lis ka r tu s per dieną. Motinai 
tėvas nešėsi vienoje rankoje žag ta« vohIečių bergždžias t r iūsas 
relę, kurią j is buvo pasidaręs ta ip patiko, jog ji net i r patį 
ar t i su šiemečiu kumeluku, mo- arki] pamėgo: girdė jį avižinių 
t ina vedė patį margąjį drigantą, :r ruginių miltų buiza. J is gero-
brolis v'lko pakinktus , o aš ši?ip kai atsigavo, bet nei sparčiau 
sau bė^au su j a s , ta i užbegda- ėjo, nei jis daugiau pa t raukė , 
mas už akių, tai atsi l ikdamas, 

Gerai, kad išsivedė 

cookod nieals. Womt»n 
, guests aecomodated at anytime 

Bet ta i buvo thoughout the year. Weekly rat< s. 
Phone: 

SISTF.R MARY GRACE, O.P. 
CAldwoll 6-9723 or 6-4266 

l'nhhvell Ne\v Jersey 

Vestuvių nuo^auKos 
Augštos rūšies fotografijos 

MC'Sii speeralyba 

Precin Photo Studio 
INC. 

EDVARDAS LXIS, sav. 

4068 flrcher Jlvemie 
Telefonas Vlminia 7-2431 

M O V I N G 
k. BENIULIS atliek:: fraiiius per-
kraustymua ir perveiiinui} iš toli* 
a?ų ir artimų atstumų. 

Telef. SE. 3-2146 
arba BL 7-7075 

1885 CANALPOBT 

PIGIAI IB SACfilAI 

PERKRAUSTAU 
B A L D U S 
VIETOJK IR Iš TOLIAU 

K.EIDUKON1S 
Turiu naują dklclf sunkvežimi 

ir updraudas 
0930 S. Taltnan, Chica««> 29, IU. 

Tel. GRovehilI 0-7086 

duoną ir 'vairias skoningas 
bulkutcs kepa 

f J: j 

BRUNO'S KEPYKLA 
S339 S. LITUANICA AVE. 

Tel. CLifside 4-6376 
Pristatome į visas krautuves 
ir restoranus, taip pat iš
siunčia į visus artimuosius 

miestus. 

didžiules 
bū-

; 

Doprroes of Bachclor of Arts, Bachelor of Science, Rachclor of Science 
in Nttrsinff. A conservatoiy of Music is niaintained in eonneetion with 
tho collofre. 
ACCREDlTATlOKl Reg-istored for Tcacher's Liconso by the New York 
Boar.1 of ItcRents; ()n tho Approved List of the Associat on of American 
rniversitie.s frorn 1917 until Association ceased aecreditihg in 1948; 
holds M*-mhership in the National Commiesion on Accredit^njc; Holds 
Menibership in the North Central Association of Collcgre; The Depart
ment of Nui.sinK is aceredited by the National I.eague for Nursing: L n-
der one thousand dollars for board, fee, tuition and room. 

For Information: aduress 
DIRECTOR OF ADMISSI0NS 

CONRAD'AS FOTOGRAFAS 
(LIETUVIS) 

Moderniškai įreng
ta vieta įvairioms 
nuotraukoms. Spe-

j eialybč — vestuvėm. 
j Jaunavedžiams duo

dama puiki ir bran
gi dovana. Sąžinin
gai ir gražiai atlie
kamas darbaa. 

414 West 63rd Street 
Tol. ENg. 4-5883 arba ENg. 4-5840. 

SUTVARKYKITE LSIKU SAVO AUT0M0BIU 
Cotnplete A u t o Service 

4542-44 S. Western Ave. Tel. CLif. 4-0079 

%% 

Sav. Stasy* hapkiK prityręs mocbani-
ka*. tur|8 uto<l« ru aiiKitifs freiiyiinus. ge
rui ir nebrangiai nataiMi karo riją ir 
nudažo, taip |»at sureguliuoja motorą, 
kad taupiau naudkitu benziną ir alyvą. 
4i* šioje srityje dirha nuo 19;$rt m<iu. 
taip kad Jo darbu būsite patenkinti. Ka
rnų telef. VVAlbrtK»k 5-T5&0. 

nes arklys spar tos neturėjo. Pu
siaukelėj jis sustojo ir susvyra 
vo : visus apėmė siaubas, kad 
arklys nesugriūtų vidury pievos. 
T^vas kreipėsi ] mane : "Jonai , 

Gerai pa tar lė sako, kad tik 
ligi laiko ąsotis vandenį neša, ' 
ir tasai mūsų margas ark lys 
pr.ejo liepto gaią. Kar tą jis gu-

parauk žoles ir j am parodyk!" f.. . , . . , , _ . , . ... 
£1 . . , _ r \ . lejo pievutėje plokse.as, kaip sil-
P a r o v a u ir parodžiau: arklys , • • i • *kZ *.n i • i 

. . . . . / , . ^ _ . , / . ke, visas kojas i š t e sės , tik k ek 
puolėsi i žolę, k i i p zvens . Kai , , - . . . . . , . 

j . . . . . . . galvą, kaip vienintelį gyvybes as pajudėjau, tai ir jis įssnudi- - , , f., ^ , T \> .-r J ,. , . . . , . ženklą, pakeles. Du vokiečiu is-no savo nelinkstančiomis koio- ,. .; -. . . . . . _. . , . • «... l'Po is ve^:mo ir nuėjo to ark-mis. Vargais negalais pasiekėme , , ... -- • • . . .. . .. 
& r 1 o kelti. Šiaip ta ip jį pas ta te 

4" an t kojįj. Mot'na, juoku netver-
Ar t ina dirva buvo gražus leng dama, užsimetė skepetą ir nuė-

vos molienos laukelis, kur tėvas jo to /a rk l io ginti. Vokiečiai jai 

GUM8ERLA8B TlfiY T0WN 
MOT E L 

Clark.sville, Tenn. 
New, ultj-a-modern court of brick 
eonsti uction. Tilcd baths (coinbi-
nation tub. and shovvor). Delight-
fully furntehed in a modernistic 
motif. Carpeted floors. Individu
alia controllcd eleetrie heat. Air 
eonditioned vinits optional. Souml-
proof vvalls. Family units (some 
with 3 doublft beds). Porehes. Nice- t" far lies 
ly landseaped. Restaurant aeross 
street. l'arking at your door. 

PKone 
l:\94 For 

RESERVATIONS 

MOTEL 
At intersection of U. S. 41 and U. S. 
79. One mile nort*h of Guthrie, Ky. 
Ne\v, ultra-modirn motei—situated 
on 4 aeres of beautifully landsea
ped grounds. Tastefully furnished 
units. T'-ulI tib'd baths. Double or 
twin beds with Beautyrest mattres-
ses. Central hot water heat. Air 
eonditioned. Connecting roonis for 

groups. Excellent res
taurant and super service station 
adjacent. Parking at your door. 
24 hour service. 

PHone 3500 For 
RESERVATIONS 

Florida (iuide, and are reeommended by DuncJin Hines. 
\Ve are membeis of the A.A.A., liO\vcll's Hunfa 

MOVIHC MOVI N C 

t** IS TOLI IR ARTI # / * 3 
NAUJI OI D £11 TROKAi-NAUJAUSI KfiAUSTWO (PANK/AI 

flGU METU PATYRIMAS -P/SUS t*SĄŽININGAS PATARNAVIMĄ* 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022 W. 69St. CHICAGO 36, ILL. Tel. WAIb-ook 5-3209 

Norėdami pirkti, keisti ar parduoti automoblj visuomet 
kreipkitės į Lietuvišką automobilių prekybą 

B A L T I C A 
5805 S. VVESTKKN AVE. WAH)rook 5-8200 

^ • ^ 
VYRIŠKI BATAI Iš JUGOSLAVIJOS 

HOROVO SHOf, SALES COMPANY Chleagoje imnort«oJa geriausios 
rūAies^yrišl.its l>atus ii .lugo^lavijm, pairainintus žymiame "BOROVO" 

batu fabrike u/ nepaprastai žemas kalnas. 
Mes importuojame VYKIftRl'S žieminius batus ir vasarinius ran

kom megstus l):»*u> ir mes mielai prisiusime mūsų kataloge, nemoka
mai viskius Hetm-iams Amerikoje. ClUiftHitc jame išsirinkti bet kokio 
stiliaus batas iš didelio pasirinkimo žema kaina. 

BOROVO SH0E SALES 00. 
5318 W E S T NORTH A V E N U E CHICAGO, H.LINOIS 
MAIL O K D E B H O L 8 E Tel. B E 7-9273 

S 0 P H I E B A R Č U S 
RADIO PROGRAMA 

T« WGES stoties — Banga J8«"> 
NUO PIRMAD. IKI PENKTAD. 

8:46 iki *:I0 vai. ryt* 
SEftTAD. 8:10 iki »:1C ryte 

PIRMADIENIO vak. nuo ?—8 v. 
SEKMAI). 8:30—»:S0 v. r. iš stotie* 

WOPA — 1490 kil. 
Chicago 29, IU. HEmlock 4-2411 

7121 so. RCK;KWELL ST. 

RAKANDAI 
IlgiaM tarnaus, gražiau atrodys, mažiau kaštuos 

ii pirmos ir seniausios 
LIETUVIŲ BENDROVES 
KRAUTUVES CHICAGO 

į 

I 

T E L E V I Z I J O S 
Rūpestingai ir pigiai taisau 

A P A R A T U S 
Garantuoja darbą ir dalis. 
I. M I G L I N A S 

Telef. — HUmbold 6-1038 

HTURE 
4131-83 ARCKER AVL 
Tel. Lfifayette 3-3171 

Brighton Parko kolonijoje 
(KASDIENA CIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREIKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbvsčių rakandų, kaurų, pečių, tele-* 
vizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikam* rakandų ir viaų, 
kitų namams reikmenų. 

LENGVI ISSIMOKEJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS 

<? 

MUTUAL 
AND LOAN ASSOCIATIONJr^^ 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Presldent 

812 W. Cermak Rdn Chicaso 8, HL 

NUO UŽSISENEJUSIŲ 
SKAUDANČIŲ ŽAIZDŲ 
IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ 

Tie. Uurie k<»n<Ha nuo SEN'.T, AT
VIRŲ Ir BKAUD2IV ŽAIZDŲ. J;e 
n^icali ramiai sėuėti ir nakt mis 
miegoti, nee ju už8isen€juslog žalzdo« 
niežti ir skauda. Kad pa alinti t j 
niežėjimą ir skaudėjime, senu atvi
rų ir skaudžiu žaizdų, u*d6ki.e 
LKGULO Ointm^nt. J^ g y d o m o s 
ypatyb€s palengvins jūsų skaudėji
mą ir ga-lesite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite Jas taipgi nuo skau
džią nudegimų. Jos taipgi pašalina 
nifžgjlmą ligos vadinamos PSOK1A-
SIS Taipgi pašalina perSgjimą ligos 
vadinamos ATHLETE'S FOOT, su
stabdo džiovinimą odos ir perplyšimą 
tarpirščią. Yra tinkamas vartoti nuo 
džiūstančios, suskilusios odos dedlr- j 
vinių, odos išbėrimų ir t. t., taipgi j 
tinkamas vartoti vaikučiams kada pa-| 
sirodo skaudus išbėrimą* nuo vysty- , 
klų. Jis yra gera gyduol« nuo 
viršinių odos ligų.Le-
gulo Ointment yra 
parduodamas po 73 
et.. $1.2*, ir $S.50. 
Pirkite vai#tinS«e Chl 
cagoj ir apylinkėse— 
Milwaukee, Wivsc. Ga 
ry, Ind.ir Detroit, Mi-
chigan arba rašyki
te ir atsiųskite Mo-
ney order į: 

L E G U I J O , Depar tment D. 
5618 W. Eddy St. Chicago 34, IU. 
*mmm**'m*m'mmmpn 

PASIRINK GERĄ VIETĄ 
SAVO SANTAUPOMS! 

Universal Savings and Ix>an bendrovei sueina 
32 metai nuo jsikūrimo. 

Tikslas šios bendroves y ra suteikti galimybe taupyto-
jams dėti savo s an t aupas : pirkimui nuosavybes, apsau
gai nuo nedarbo, suteikt i mokslą savo vaikams i r 
kitokiems reikalams. 

Čia visų indeliai y r a apdraus t i iki $10,000.00. 

Ši bendrove y r a narys Federal Home Loan Banko, 
kuris suteikia galimybę, reikalui esant , pasiskolinti 
dideles sumas iki 35<Tt t u r to . 

Kiekvienas t aupyto jas y r a savininkas šios bendrovės. 
Mokame aukš tus dividendus an t indelių 2 k a r t u s 
metams , o kas atlieka paskirs tome j a t sa rgas . 
Pinigai jdeti prieš 10 dieną neša dividendus 
už visą menesj. 

Suteikiame paskolas pirkimui namų an t ilgu 
ir lengvų išmokėjimų. 

INSiJJUB 

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION 

1800 S. Halsted St. Chicago, IU. 
Tol. HAymarket 1-3028 

Atdara nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniai! uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 

Automobiliams tuščias lotas salimais. 

http://ak.es
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Feljetonas 
J O N A S JASYS, Paterson, N. J. 

Kur mUS mėlyne, ten ir teVVne !^™ b u d a ^ pareiksdami, tai B a r b o r o j e kilo tiesiog pa- .nemirė iš bado. Graboria i rau- tiniai, i r pabėgėliai rezoliucijo-
. V i y i l ^ , K V I I I C ? y y i l C : didžiuodavosi, s t iLniotas Lietu- kad toks žmogus kur is perka n ika ; moterys lakstė po k r a u J k ė s i dėl per menkos pjūties. mis p a r e i L , kad jie a t šauk ia 

vos Karo muzejaus fontanas n a m u s J r tv i r tmasi š a m e kraš- ( tuves apsipirkti , o vyrai kalė ' Toliau kas svarbiausia - pa- Į prakeikimus nariui , norėjusiam 
Vadinasi - tvenkinyje p.aukio-, te užuot laikęs pinigus buvo-, didžiausias dėžes, a n t kurių įra- sibaigė Korėjos ka ras , o su juo1 pirkt i namus ir tvir t int is š iame 
ja aukso žuvy es o viduryje ka r t ems , negalį būti nei t rem- syti adresai baigdavosi žodžiais: ėmė blėsti ir viltys apie l a ivą- 'k raš te , o a tšaukimo nuoširdu-

„ . į . u . . , | 2 J p e d e s t a l ° s e t D i P 1 om a t i jos i tiniu, nei Pabėgėlių draugijos "LITHUANIA", Via NEVY, kor tes J anapus Atlanto. I r t rem (Nukel ta į 7 puaL< 
Ilgai ir aš t r ia i gmcinosi Bar- gija, o, jei nugalėdavo pabėgė- j Žef as ir su meškere linksmai na rys . Pr ie to d a r buvo pagra- j YORK — KYBARTAI" . Visur j 

borsvilės naujakur ia i : kas jie liai, ta i visuose blankuose i i ' s a u t raukia tuos aukso procen- sinta, kad, j is iš t ikro čia nu-j k u r tik ėjai, girdėjai t raukiant ! 
t o k i e — tremtiniai a r pabėgėliai, skelbimuose matydavai jau tik j tus . sipirks namus, ta i visi kiti t r em i a r niūniuojant : "Leiskit į tėvy- ' 

— A r jus* kas iš trėmė, kaip Pabėgėlių draugijos vardą. Keis j Bet vienu reikalu su tardavo t i n i a i i r pabėgėliai, kurių č i a ' ne , leiskit pas savus, ten pra-
Adomą su Jieva iš ro jaus? — davosi i r draugijos emblemos | : r t remtin 'a i , ir pabėgėliai, k a i p , b u v o 1 6 3 šeimos, 15 gyvanaš-j džiugs krūt inė, a tgaivins jaus-1 

gnybdavo pabėgėliai. Jei laimėdavo tremtiniai , tai (broliai: visi griežtai taupė p in i - i l u * i r n viengungių, protestuo-j mus" . Tik, kai viskas j au buvo1 

— O jūs a r pabėgote, kaip jų emblema būdavo Rūpintoje- Jgus ir dėjo juos j banką, kad d a m i i r i š gėdos paliks Barbors j susipakuota, mūsų kolonija šiek' 
Lozoraitis iš Italijos į Vatika- lis, berymąs prie Lietuvos ke- ko greičiausia susidarytų reikia- i v i l ^ i r apsigyvens tokioje vieto-j tiek nusiramino ir galėjo ats i- ! 

ną? — -eidavo tremtiniai . ! l.o. E c t net ir senesnieji Ameri ma sumelė laivakortėms grįžti i Je> k u r J o k s nau jakurys neper- kvėpti, kol reikės pasikraut i žy-' 
Metai keitė vieni ki tus . Kei- kos lietuviai tame Rūpintojėly}. \į Lietuvą. Niekas jų nemanė čia k a n a m u > ° taupo pinigus t ik lai-

tėsi ir draugijos valdybos. Jei atpažindavo VLIKO pirmininke \kurt's. 6 , kai vienas p r a s i t a r ė , ! v a k o r t ė m s I "tėvynę numylėtą-
laimėdavo tremtiniai, tai tuoj veidą. O, jei jau buvo lemta ; kad jis manąs pirkti namus, t a i ' * " 
pasivadindavo Tremtinių dra'^ laimėti pabėgėliams, tai jų cm- ir tremtiniai , i r pabėgėliai jį : Kai prasidėjo Korėjoje ka ras , 

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI 
Atidaryta Sekmadieniais 10-5 vai. popiet 

G eriausios Prekes Už Žemiausias Kalnas Mieste 
PREKES BE BROKŲ, SUGADINIMŲ — KAINOS BE DERYBŲ 

i H 
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Puikiausias mie
gamasis, Drese-
ris, ehest, lova, 

tik— 
11 #129.00 

Spyruokliniai 
matracai, dvi 

komodų lempos 
— Mažasis ki

limėlis. 

Pasižiūrėkite į 
šias puikias pre

kes. Gofa — vė
liausios mados. 
To pat stiliaus 

kėde. P r i e d o 
p u i k i k ė d e 
b e r a n k e n ų , 
2 šviesūs staliu
kai, 1 kavos sta
liukas, 2 paikios 
lempos. 

m 

te*** 
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• viė.i 
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^odernjš i j^ 
5 daliu 

• f r j j * setas 
£39.00 

S p a | v u d i d e j i s 
P ^ i r i « t a m a s . 

4 kėdes. 
* * * Pl/eno sPinta 

^'^ains. 
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ANY ROOM MAY M PURCMASID SI««ATIIY 

FURNITURE CENTER INC. 
Įmones vedėjas Justas Liepoms 

3222-24 So. Halsted St. VIctory 2-4226 
Atidaryta Pirmad., Ketvirtad. 9:30 v. vak. Kitomis d. 9-6 v. 

glUl. 

Bet laikas ritosi kulvartomis. 
Korėjos laukuose vis gars iau 
kosėjo ir ugnimi spjaudė karo 
pabūklai. Laimingiausiame pa
saulyje k raš te į valdžią atėjo 
respublikonai. Senieji lietuviai 
ėmė plač'ai kalbėti, kad dabar 
tai jau ba ig ta : bus "bredlainai", 
panaikins "vakeišenus", penše-
nus" , "over ta imus" ir bedarbių 
pašalpas. Prasidės badas , o su j " 
juo ir maras . O padoriai gyvens 
tik graboriai . 

Bet valdė respublikonai. Ne
buvo maty t i jokių duonos lini
jų. Visi pasiutusiu tempu dir
bo antvalandžius. Atė jus vasas 
ra i v.'si gavo apmokamas ato
s togas , o senatvės pensijos bu
vo net padidintos. O kai mies
te sudegė viena skalbykla, ta i 
paaiškėjo, kad ir bedarbiams 
pašalpos nepanaikintos. Niekas 

ONOS CARNECKIENES 
O T E R Ų S A L I O 

Atliekami pusmetiniai sušukavimai ir visi ki t i pa
gražinimo darbai . P r a š a u apsi lankyti ir įsitikinti mielu 
ir sąžiningu patarnavimu. 

2632 W. 43rd Street CUffside 4-2984 
BRIGHT0N PARKE 

Hlll'li M l W ' ' * nmirnitmrimiiTOmffltmmHmmmmiimiiiTmm 

JUČUS SISTERS RESTAURAHT I 
(Naujai) dabar atidarytas j 

Galima gauti rūgfiČių kopūstų ir kitų skanių j 
lietuviškų valgių. Atidarytas per visą naktį, i 

29 metai toje pat vietoje. 
1608 W. 47th St., Tel. LA 3-8670 ( 

initiiiJiMiMHHimuiiiMiiHnHiiiiiiiniifliniimmumHninniimmnniiiiui^^ l'l|||IIIUIIU!UMillllll1U'iiMIIIIIIIII 

Visi laba i g e r a i a ts i l iepia apie 
t ik išėjusį 468 p . g raž ia i s d robes 
viršeliais P. Abelkio istorinį ro
maną 

ATLAIDŲ PAVĖSY 
kurio kaina 4 dol. ir kitą, tokiais 
pat viršeliais, 422 p. 

ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS 
kaina 3 dol. 50 et. Reikalaukite 
pas visus knygų platintojus arba 
kreipkitės betarpiai į autorių, pa
siųsdami Money Order tokiu ad
resu: P. Abelkis, 349 W. 108th 
H., Chicago 28, 111. Užsisakiusiems 
nemažiau 10 egz. duodama nuo
laida, 

P I C K P O C K E T 
P R O O F W A L L E T 

The only vvallet on thc marke* u h irti gi ves absolute proteetion 
ngnmst Pickpockets and Loss. 

More than 25 Million People in the U. S. A. had their 
pockets picked. 

DON'T LET THIS H A P P E N TO YOU 
The Protecto-Wallet is foolproof and Patent No. 2.693.164 is issued 
on the Safety Locking Device and the Warmng No'.se. The wallet 

^..^.•'^•^mmmmšm^ ta actually locked to the lining of 
the papts pocket and it is impossible 
for a pickpoket to take it out of the 
pocket without the o\vner of the 
wallet feeling or hearing: it. 
Tliat Ls the proteetion 

Cost of Wallei $2.20 
prepaid 

including 10% Government K S C U B 
Tax 

Pleaao advise what eolor wallet you 
\vant: whether blue, l»ro\vn, saddle 

eolor or liaurd finish. 
Send Check, Cash or Money Order to: 

V 

P R E M I U M 
339 W. Schiller Street 

S A L E S C O. 

Chicago 10, 111. 

Lund Nursing Home 
Adeąuately Eąuipped to care for 
the aged, convalescent and bed-
fast. Kindness is our most impor-
tant asset. 24 hr. nursing care. 
Carefully planned diet. 

For information and rates 
Phone 24613 o r write to 

M R S . L U N D 
DEPT. D. 

1503 Fourth St.. 
Rockford. 111 

AUDYKLA JUOSTA 
Sav. Kazys P i i š m a n t a s 

1805 West 46 S t ree t 
Chicago 9, UI. 

Telef: LAfayette 3-3085 
.amlna jnostas, takelius, juosteles, 

oa^alvea vardinių, gimimo ir kita 
projfu dovanoms. Taip pat galima 
vavitl Ir knviru. 

NELAUKIT, nes rytoj;JH gali būti per\51u! I 
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobi'ius 

ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad 
jis parūpintų jums polisą per mūso kompaniją. Nelaimei išti
kus neturėsite jokiu nemalonumu. 
G E N E R A L I N I A I A G E N T A I šių kompani ja : 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN BONDING COMPANY 

AMERICAN INDEMNTTY COMPANY 
DUBUQUB PIRK ft MARINE INSURANCE COMPANY 
FIREMAN'S FUND INSURANCE COMPANY 

FIREMAN'S INDEMNITY COMPANY 
INDUSTRIAL INSURANCE COMPANY 

MASSACHUSETTS F I R E & MARINI-] INSURANCE CO. 
PACIFIC NATIONAL F I R E INSURANCE COMPANY 

PEARU ASSURANCE COMPANY 
RELIANCE INSURANCE COMPANY 

UNIVERSAL INSURANCE COMPANY 
VVESTERN F I R E INSURANCE COMPANY 

WESTERN CASUAUTY & SURETY COMPANY 
"Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters*' 

O'MALLEY and McKAY, Inc. 
222 W. Adams St. Room 800 

Telefonas CEnt ra l 6-5206 

Šio Žingsnio Niekad Neapgailėsite 
Niekuomet, 57 metų mūsų veiklos laikotarpy nė

ra buvęs District Taupytojas, kuris būtų gailėjęsis, 

kad jis pradėjo taupyti šioje draugiškoje, vietinėje 
bendrovėje. Kas bebūtų — District Taupytojai žino, 
kad jų santaupos yra apsaugotos — garantuojamos 
nepaprastu mūsų rekordu bei apdrauda iki $10,000 
Federal Savings and Loan Insurance Corporation. 

DISTUKT SAVINCS 
and IOAN ASSOCIATlON 

3430 So. Holsted Si ClifTside 4-0104 

^m 

file:///vant


r 
/ 

Šeštadienis, birželio 4, 1955 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

KUR MOS LINDYNĖ, 
TEN IR TĖVYNE 
(Atkelta iš 6 pusi.) 

Kai buvo gerai prisivaišinta, I 
Valeika atsistojo ir iš lėto ta
rė : 

— Ponai namų savininkai! Aš 
mui įrodyti padarė rinkliavą * { * * atsiprašau tas kelias išim-j 
nupirko jam namus, anot J a n - tis, kurie dar nenusipirko namų. j 
kaus, gražioje gatvėje. Tai b u - ! ^ ^ P o n a i n a m H savininkai,! 
vo pats pirmasis Barborsvilėje a š s i ū l a u užmiršti ginčus apie 
naujakurio namas, nupirktas tremtinius ir pabėgėlius. Visi j 
b3 tautinės nuodėmės, vadinasi, m e s d a b a r n a m u savininkai. Tai 
ne už laivakortėms skirtinus S1 a š s i ū l a u mūsų Tremtimų ir 
pįn

:gus. ' Pabėgėlių draugiją perkrikštyti 
I į Barborsvilės Susipratusių Na-

Na, o, jei jau syki ledai p r a - | m ų Savininkų Sosaitę. 
laužti, tai srove veržiasi pati. j _ Valio! — pasigirdo siau-
Taigi pradėjo pirkinėti name- bingas pritarimas. 
liūs ir kiti: iš karto dar lyg slap _ Renkam valdybą! — kaž-
tai, lyg neva gindamiesi, kaip j ]<as sušuko. 
viengungis pradėjęs suktis apie _ P e t r a V a l e i k ą į p į r m į n į n -
gyvanašliukę, o paskui jau ir k u s , _ p a g ; g l r d o b a l s a s > 0 p a s . 
atvirai. Pirko namus miesto vi-. k u i p a ? a v u s i v i s a s a l ė į taktą 
dury, pirko pakraščiuose, gero- j ė m § š a u k t i : «Va-lei-ka. Va-lei-
se gatvėse ir akligatviuose. i k a > Va-lei-ka".... Galop tą šauks-

Filmų, radijo, televizijos 
premijos 

Chr'stoferių sąjūdis suteikė 
bronzos medalius, kuriuose įra
šyta: "Geriau uždegti vieną 
žvakę, kaip keikti tamsą", fil
mų gamintojui R. Arthur, direk
toriui J. Ford ir rašytojui E. 
Hope už filmą "The Lcng Gray 
Line", pagamintą Columbia ben 
drovės. 

Ta*pgi buvo premijuotas nau-

Didžiausioji žvaigžde 
Didž'ausia iki šiol žinoma 

žvaigždė yra Herkulio žvaigž
dyno Alfa, kuri yra 200,000 kar 
tų didesnė už saulę, kaip apie 
tai praneša dr. A. Deutsch, dir
bąs Mt. Wilson ir Palomar ob
servatorijoje. Ta žvaigždė ma-

Daug lesų studijoms 
Rockefellerio fondas per 1955 

Mirtys nuo inkstų džiovos Daug ir moterų alkohoLI. 
Dėka naujų vaistų mirtingu-' JAV kas septintam alkoholi

ni, pirmąjį ketvirtį mokslo ir j mas dėl inkstų džiovos nuriiuš- i k™ vyrui atitinka viena alkoho-
studijų reikalams paskirstė tas nuo 80 rc iki 8 rc per pas- ! l l k e m o t e n s j 
$1,609,437. Per tą laikotarpį bu kutinius 9 metus 
vo suteiktos 38 stipendijos moks 
lo siekiantiems asmenims iš 19-
kos kraštų. Be kitų dalykų, Not 

tomą plika akimi, tačiau reikia j re Dame universitetui paskirta 
panaudoti teleskopus, spekto- j $100,000, kad šio universiteto 
metrus ir interferometrus, kad Tarptautinių Santykių komite-
būtų nustatytas jos tikras po
būdis. Dr. Deutsch tvirtina, kad jas filmas "Cinerama Holyday"; 

medalius gavo filmo gaminto-, S i žvaigžde su jos antrine zvaigz 
jas L. de Rochemont, direkto-] d e vra vidury^debesies labai šal

tas penkerių irietų laikotarpyje 
vestų studijas JAV politikos 
problemų, rūpimų visoms lais
vojo pasaulio vyriausybėms. Jė-

R Bendick ir Ph. de Lacy, tl* d l W T a žvaigždė yra nuto-; zuitų vadovaujamas Georgetow-
rašytojai Otis Carney ir L. de| l u s i nuo žemės už 1,200 švies-j n 0 universitetas gavo $6,000 

PLATINKITE "DRAUGĄ* 

D R A U G O R A D I J A S 

studijoms t a rp tau t in į susižino
jimo ir kalbos. Nacionalinė Ka-

Rochemont. Visi jie prisidėjo mečių. 
prie sukūrimo minėto filmo, ku- R a g «0 k o V Q j g u ^ ^ 
r j išleido S t. VVarner. • j t a I l k U Kaimo Gyvenimo konfe-

Už Allied Artist filmą The New Yorke esantysis Centras j rencija gavo $2,900 savo atsto-
Bob Mafcthias Story*' gavo me- Į Kovai su Vėžiu.:"r artimomis Ii- vų kelionės išlaidoms į suvažia-
dalius: gamintojas J. L. Fallon i gomis praneša apie šiokius^ to- vimą Panamoje. 

O, kai jau buvo beveik visų mą užgesino delnų sutartinė i r l i r w Selwyn, direktoriai F. D.ikius laimėjimus kovoje su šia 
apsipirkta, tai paaiškėjo, kad, Valeika buvo vienu balsu išrink j L y o n i r rašytojas R. Collins. Į liga: rastas naujas vaistas — G. E. stea 
mes nei tremtiniai, nei pabėgė-i tas. f Televizijos srityje christofe- j merkaptopurin, kurs padeda 
lia'i, nes kas gi gali pabėgti ar j O tada jis pareiškė: | r ų m e dal ius laimėjo gaminto- i bent kakur iam laikui apvaldy-
ką galima ištremti į nuosavus Gerai. Dirbsiu. Ar turi t ' j a s E R0dney, direktorius W. | t i aštrią leukemiją (savotišką 
namus. O, kai tai paaiškėjo,' kas sumanymų? Russel ir rašytojas R. Rocersj kraujo veži). Laboratorijose u _ g jjJJ? 

už "Lesson in Citizenship" *pa-i rastas virusas, kurs naikina vie-| 
rodytą per CBS. Kita premijų nos rūšies vėžio ląsteles. Labo 
grupė — gamintojui T. Lewis, 

tai buvo nutarta surengti tai
kos šventę 

— Aš siūlau mūsų Namų Sa
vininkų draugiją pavadinti dak
taro Vinco Kudirkos vardu — 

m Iron 14.98 
G. E. Deep Fry 15.98 
Doremyer Mixer 14.98 

RAILROAD SALVAGE 
3801 West 84th Street 

On South West Hw. 
11—6 Sun. 

PO. 7-2571 

o 
p 
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5 KARTUS SAVAITĖJE NUO 8:30 V. V. 

Per radijo STOT| WOPA (1480 AM — 102.3 FM) 

• Politinės Žinios • Filmų Apžvalga 
• Chicagos Žiniai • Sporto Kronika 
• Religine; Valanda • Politln* Apžvalga 
• lietuviška Muzika • Kultūrins Kronika 

Tai buvo didelė švente. Dar 
valandą prieš pradžią pasirodė 

ratorijos gyvuliuose išaugintas i $10,000 DIETOS FORMULE. — 

pirmieji automobiliai, iš kurių ^ a s 
lipo išdidžiai, kaip kadaise Su- J_ u ^ k a d j i s p a r a š ė n a 

pr ig i rdo pasigirdo iš publikos, direktoriui H. Keller ir rašyto-i u o g a u s vėžys, kas padeda ^ Į J J ^ A M S I *LS*L * ^ ^ ^ 
O kodėl' įsiterpė ki-j j u i M Thompson už "Something i bandyti vaistus, geriausiai galin1 J m e t ų p£LSSLUl^e £££ mTisto^pT-

valkijos šimtamargiai iš bričkų 
atlaiduose, naujieji namų savi-' 
ninkai. Tik čia ne eržilai žvin
gavo, prunkštė ir pasagorrrs 
skaldė miesto grindini, bet au-Į 
tomobilių sirenos žvygčiojo, du
rys trinksėjo ir raktai skam
bėjo. Gi prieš pat pradžią pės
tute atlinkeiojo ir tie vos keli, 
kurie nuo to laiko, kai paliko 
tėvo namus, dar nespėjo čia įsi
gyti kitų ir dar neišgyveno, ką 
jauč'a žmogus, vaikščiodamas 
savo namo grindimis, ar trauk
damas šepetį savo dažomo na

mų savininkams tinkamiausi ei 
lėraštį apie namų remontus. 

— O kokį? 

L*&tTEL 

About Love", parodytą per čius tą ligą nugalėti. 
NBC. 

Toliau buvo premijuoti kūrė
jai vadinamų Disneyland se-
ries "Davy Crockett" ir gamin-

BESSIEJONEfrNURSING 
H O M E 

Jeigu audra ištikus vers-1 tojai "Peter Pan", kurs buvo Gražūs p r i v a t ū s namai seniems, 
/ tų stulpą vieną j parodytas kovo 7 d. per NBC. | sveikstantiems ar ^ silpniems ligo-

Radijo srityje premija atite- ! n i a m s vyrams a r moterims Priei-
i j - i T> u J -4. <* • v T i n a m o s kainos — 
ko del Bob Siegnst uz jo Kale- j mėnesį. 

Iš tų, kurie prilaiko jūsų na 
/mų sieną, 

Namas negrius — iš baimės 
/ jūs neišlakstykit 

Tik vieton ano stulpo tąją pa-
/čią dieną 

Tuoj kitą statykit!" 
— Gerai! Okey! Tinka!... Va

lio! — šaukė visi. 
O kai nutilo, pirmininkas Va-

už savaitę ar 

mo siena, kaip kadais išdidus, l e i k a oficialiai deklaravo: "Tai-
suvalkietis. šukuodamas impor- ; g m e s T r e m t i n i ų ir Pabėgėlių 
tuoto ardėno ar vietinio trake- j d r a u g ; 1 ą Derkrikštiname į "Dak-
no nugarą bei šonus. ; t a r o y i n c o Kudirkos Susipratu-

Prasidėjo. Pačias garbingiau-, sių Namų^ Savininkų Sosaitę. 
šias vietas užėmė turtingesnieji, Už tą eilėraštį daktaras Kudir-
taigi keturnamiai, trinamiai, o ka verias šios pagarbos*. O po 
durų link sėdėjo dvinamiai, vie-l to jis susimąstė ir, lyg sulau-
nanamiai ir tie, kurie prie sa-jkęs įkvėpimo, pratarė: 
vo namų neturėjo garažų, taigi' — O sosaitės himną ar ture-
vistiek dar iš dalies buvo nuo-j sim? 

d!nę programą "Bob Siegnst 
Views the News", transliuotą 
per WEAS stotį t* Decatur, Ga. 

Už savo sukomponuotą dainą 
— žodžius ir muziką — gavo 
christoferių premiją Alice j 
Simms. Jos kūrinys "Tell the 
Lord" nrekorduotas Oxford Mu-
sic plokštelių gaminimo bendro
vių. 

MELUOČIAU, 
jei reklamuočiau * jog mšomac ma 
"turi lietuvių kalbos pilną raidyi 

BESSIE JONeS N9RSING 
H O M E 

606 N. 14'/2 St. 
Terre Haute, Ind. 

: 

cialistų. Tiktai $2. Nemokamai 50c 
Sąrašas; Jūsų geriausias maistas, 
spalvos, mineralai. Rašykite: Edward 
P . Haman, 2147 Kast 48th St. South 
Salt Lake City, L'tah, Dcpt. A-F. 

namiai, kurie čia buvo tiek rei
kalingi, kaip kadaise daržinin
kai šimtamarg ;o vestuvėse. 

Namų savininkų centre išdi
džiai išsitempęs sėdėjo Petras 
Valeika, penkių namų bosas, 
jau suspėjęs ne tik juos 
aptvarkyti, bet ir sudėti aliu
mininius langus. Jis jautėsi čia 

tus. Vienoje rankoje buvo sto
rokas cigaras, periodiškai pakc-
keliamas prie lūpų, o kitos ran
kos pirštai nuolat sukinėjo ir 
tryne laikrodžio grandinėlę. Ne
kalbus. Paprastai kalbėdavo jo 
žmona, o jis t: k linkčiojimu ir 
giedriu nusišypsojimu pritarda
vo jos išminčiai, kaip kokiam 
išganngam išradimui, o jei ka
da jis jau nenorėdavo sutikti 
su žmonos nuomone, tai tik la
bai pastabi akis galėjo pagau
ti jo galvos lyg ir suktelėjimą; 

— O kaip su sosaitės obalsiu ? 
— primerkęs vieną akį paklau-* 
sė pirmininkas Valeika. 

— Aš manau, kad geriausias 
šrs — pasigirdo balsas: 

"Kur n a m a s mūs, ten — 
k r a š t a s mūs!" 

Arba aiškiau: 
"Kur mūs lindynė, ten ir tė

vynė". 

Pranešę savo adresą, smulkiausias 
informacijas ir išsamią knygą su 16 
paveikslų gausite per 

įasina 
l i d y n ą ir 

dar keturis raidynus kitų kalbų" — 
Nes 88 ženklų mašinoje telpa tik 

vienas GERAS RAIDYNAS. Taip pat 
TVIRTINU, kad tik Royal mašina 
turi automatus greičiui ir paY^aštems 
reguliuoti. To neturi nei vokiškos, 
nei itališkos, nei- amerikoniškos kitų 

mininkais. Pačiame kamputyje, I — Būt gerai, — pasigirdo iš į firmų. 
prie durų sėdėjo susigūžę, kaip, publikos, 
kurapkos pabalyje, tie keli be- — Bet kokį? 

— Tėveli, aš žinau — pakėlė 
ranką Valeikutis. 

— Sakyk, kokį? 
— "Nameliai mano brangūs, 
Man visur patogu, 
Bet niekur ner tiek laimės, 
Kaip po jūsų stogu" — 

jau suspėjęs ne tik juos; gražiai d o k I a m a v o v a i k a s 

— Valio! — šaukė visa salė 
. ir plojimu patvirtino himno pa-simtą procentų vertesnis uz ki-, . , • 

"THERE IS NO SUBSTITUTE 
FOR LATHE 8c PLASTER" 
LATHING FOUNDATION 

OF CHICAGO 
221 N. La Salle St. 

DE 2-4413 

NAVEH 0FREST 
NURSING HOME 

Convalescent and clderly pcople. 
Ambulatory and bedridden. 
24 hr. Nursing Service. 

Rates $125—150 per month. Daily 
train service on New York Central. 
Reference: Itev. F . X Hazcn, C.S.V., 

Pastor . 
St. Mary, Beaverville, St. Mary's 

Iios|tital. KankaUce. Dl. 
Write for information & rates 

Dept. A. F . 
Beaverville, 111., Phonc 31 

Liccnsed 
<KH>OOOO0O0<>OOCK>O00<KKKKK>Ofl 

X 

J. L. GIEDRAITIS 
1632 Broad St., Harford 6, Conn., 
kuris "Draugui" žinomas, kaip 
sąžiningas asmuo. 

S&;-53« 

CHARLES JAHKIST 
AHD C0MPAHY 

"0RIGINAL BAKELY" 
F'uikiausios bandelės, duona, snldieji 
kepsniai. Skanūs "vvhipped cream" 
pajai ir tortai, t inkami visokiom 
progom, vestuvėm, "graduation", 
pirmajai komunijai. Kepama kas va
landa ekspertų kepėjų. Su kiekvienu 
vestuvėms užsakymu duodame ne
mokamai dovana jaunajai. Taip pat 
mūsų specialybe kepsniai su varške, 
kopūstais, bulvėmis ir slyvomis. 
1741 W.5lstSt„Pft 6-8414 

GAY • ATTKACTIVK • 
COLORFUL 

N E V/ U E S I GN 
LADIES' BELTS 
HAND BRAIDED § 

With Non-Tarnishing 
Metallic & Rayon Cording 

• GoM • (iokl-White 
• Gold-Silver • C;«!<l-Pastel "** 
• Silver-Pastcl Green 

Pink • Gyold-Pastel-Pink 
• Silver-Pastel • Qohl-Pastel-Bltie 

Blue 
ABOVE AliSO IK SOL1D COLORS 
CHECK OR v $1.95 
MONEY ORDER POST 
NO O. O. D's PAID 

.lean Christojitier Originals 
P.O. Box 533, Bfscayne Annex 

Miami 5 2. Fla. t>|pt. C. 
IMeasc print 
Name 
Address 
Zone S T A f « 
Sizo COLOR 
Satisfaction or Money Refundcd 

WHITE FRONT FOOD MART 

Quality meats. Finist frssh 
fruits & vegetables. Complete 
line of „groeęj-ies. Located on 
"corner of 35th & Hermitage. 
Free delivery. CaU VI. 7-8039 

1735 W. 35th St. 

Nesitrukdykite Valgių Virumu 
VALGYKITE CLA 

Per daugelį, metų jūs gerejotes 
mūsų Autentiškos Cantonietiškos 
Virtuves valgiais, bei mūsų "Išsi
nešimui į Namus" patarnavimą 
(Take-Out Service). 

Mes dabar ne tik tebetęsiame tą 
patarnavimą, bet atidarome naują 
''Patarnavimo prie Stalo" skyrių 
mūsų atremontuotame restorane. 
Spec. Kinietiški Pietūs nuo $1.70 

K 0 W K 0 W 
Restaurant & Take-Out Service 

2548 W. Devon Avenue 
BRiargate 4-4473 

lIlIlIIIIIIItltltlIlflIlIllFIlIlllIlIflIlIlIlIlIlIlI) 

G U Ž A U S K Ų 
BEVERLY FIILLS OfiLINTClA 

Geriausios g?l§s dSl vestuvių, banke
tų, laidotuvių ir kitų papuošimų. 

2443 WEST 631U) STREET 
TeL PRospcct 8-0833 ir P R 8-08S4 
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIH 

m . • ^ S ^ ^ ^ * - , > . -S^^K5į - - -.-<i^^^S<i-, oS3 m^mm; 

Tuckpointing - Caulking - Namus 
nuvalome - Mūrus taisome - Dūm
traukius taisome - Rezidencijoms 
- Commercial - Industrial. Visas 
darbas garantuojamas. Šaukite 
POrtsmouth 7-3968 arba HUdson 
3-3409. * 

5713 SO. KILDARE AVENUE 

į šalis. Kai reikėdavo jam pa-j Aptarnaujame visame mieste 
čiam ką nors pasakyti, tai jis 
pirma susikaupdavo, pagalvoda 
vo, o paskui bbai lėtai leisda
vo iš burnos žodį po žodžio, gal 
net lėčiau, negu kad Fordas lei
džia iš savo fabrikų naujus au
tomobilius. Visiems buvo žino
ma jų namų pirkimo istorija. 
Kai jis nusip'rko antrąjį namą, 
tai pareiškė: daugiau aš namų 
savo kruvinai uždirbtais pini
gais nepirksiu. Nusipirkau du, 
tai jie turi, kaip gamtoje priim
ta, daugintis patys, jie turi gim
dyti kitus namus, jie turi veis
tis, kaip triušiai. Suprantat?"... 

Taigi, kai Valeika nusipirko 
trečią namą, tai visi ir kalbėjo, 
kad Valeikos namai jau susilau
kė naujagimio, o, kai po to nu
pirko dar dvejus, tai praskam
bėjo, kad Valeikos namai pa
gimdė dvynukus. 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKĮ v ROSI v i 
MEDŽIAGĄ į ^ c ^ — i j ~ 

G\RRMOODY 
LUMBER*C(X 

FRED'S STANDARD SERVICE 
vvill give your car tops in service. 

—$6.40—COJ*IPLETE TUNEUI' 
for Chevrolets, Fords, Plymouths, 
etc. Guaranteed workmanship. 

6000 N. Montrose 
Avenue 3-9319 

STASYS L1TVVINAS, Pre*^ 
S0S9 8 * HALSTED JKtį 
* T«l. Vlctory S-127S SjJ^ 

APKArNAVIMĄ IR P R E K I Ų PR! ' 
STATYMĄ TEIKIAME ' 

NEMOKAMAI ^ 
RASTINE ATIDARYTA kaadien nuc 

S vai. ryto Iki 6 vai. vakaro Ir 
leitadfenlals Iki S vai. vakaro. 

HARVARD 0OXVAIiESCENT 
HOME 

City — State Licensed 
Sveikstantiems ligoniams, Senyviems 

ir Gydytojo ligoniams. 
Namų atmosfera. 

24 vai. slaugių priežiūra 
Verta pasiteirauti. Prieinamos kainos 

Mr. E. R. PELTON 
6522 So. Harvard Avenue 

Tel. We. 6-8585 

^^^. N ' 

W T 
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PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 

- SAVININKO -

SAINT CASIMIR 
MONUMENT CO. 

3914 West f f 1 th Street 
Vienas blokas fino kapinių. i 

easisHStt 

K E N N Y ' S M 0 W E R 
S H 0 P 

LAWN MOWER SHARPEN1NG. 
REPAIR SERVICE 

iteg. service. Dealer for Briggs & 
Stratton Engines. Factory ap-
proved dealer for Clinton & 

Power Products Engines. 

3738 West 148th St. 
Midlothian, Illinois 

Tel. — FUlton 5-1081 
PICK UP & DELIVERY 

Didžiausias paminklams plaut} 
pasirinkimas mieste. 

Talei. CEdarcrest 3-6335 

SEGHETTI T R A V E L BUREAU 
2451 Sc Oaktey Ave. Tel. YRrds 7 3278 
MES PABCPINAME KELIONES: Lėktuvais — Geležinkeliais 

— Autobusais — Laivais. 

Sutvarkome dokumentus atvažiuoti į Ameriką. Parūpiname doku
mentus norintiems išvykti į užsienį. TURIME LIETUVIŲ Skyrių. 

Pildome . afidevitus. 

KLAUSYKITE DRAUGO RADIJĄ 
Atsukite radiją į stoti WOPA (1490 AM Ir 103.3 FM 

Kas vakarą 8:30 iki 9 vai. vakaro 

•j j 
UODĖSIO VALANDOJ 

iutm 

MAŽEIKA* EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 S. Western Ave. 3 atskiros air-Cond. koolycioi 
7^000 — 7-8601 Automobiliam* vieta 
kuri* gyvena kitos* miesto dalyse; gaus iau 

koplyčią arčiau Jūsų namų. 

STEPONAS C. LACKAW!CZ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS K0PLYČ0S: 
2424 W. 69th St. . . 
2314 W. 23rd PI. . . . 
10756 S. Michigan Ave. 

REpubltc 7-1213 
. Vlrginia 7-C672 
, PUIhnan r.;273 

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

-

6812 SO. WESTERN AVE. 1410 S0. 50th AVE. 
CHICAGO, ILL. CICERO, ILL 

Telefonai — GRPvehilI 6-2345 arba 
TOvrnhalI 3-2109 

JOHNF. EUDEIKIS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
4605-07 South Hermitage Avenue 

TeL Yflrds 7-1741-2 ir BIshop 7-9481 

4330 34 South California Avenue 
Telefonas LAfayette 3-0440 
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CIITCAGOS LIETUVIŲ 
UUDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

AniniUansŲ patarnavi-

dieną ir n a k t J. Rei

kale Saukite 

mus. 

M«w turime koplyčias 

• t«»o s e Chicagos ir 

Roselando dalr«« 11 

tuojaus patarnaujame 

ANTANAS M. PHILLIPS C 
8307 S. UTUANICA AVE. Tei. \ \ r d » 7-340 J W 

' Pimš^GWKTs J 

659 West 18th STREET TeL SEeley S-5711, 

ALFRE0AS YANCE 
177 WOODSIDE Rdv Riverside, I1L TeL OLymplo 2-5345 

POVILAS J. RIDIKAS 
IS354 S. HALSTED STREET Telephone Y Arda 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. IVnCHIGAN AVE. Tel. COmmodor* 4-2228 

— 
JURGIS F. RUDMIN 

3319 S. LITUANICA AVE. T»L YArt» 7-1138-1139 
PETRAS BIELIŪNAS 

'4348 S. CALIFORNIA AVENUE Tel. LAfayette 3-3372 

LEONARDAS A. EŽERSKIS 
1646 WEST 46th STREET TeL YArds 74T7S1 

VASAITIS — BUTKUS 
'1446 South 50th AVE, CICEEO, ILL. Tel. OLymplc 2-1603 



• v 
r 

mEtikA&tiŠ ffoAV£kS, CHICAGO. HJJNOIS Šeštadienis, b'rželio 4, 1955 

SPYGLIAI-DYGLIAI 
RedagLOja it S. &LI&NAS 

Maudymosi sezonui artėjant 

Akademiniai diegliai 

"rinko mergelė, r 'nko jaunoji 
smulkias uogeles..." 

Šiais metais studentų Centro 
organų rinkimai gan išmislingi. 
Aktyvieji tiek pajaunėjo, kad 
nespėjo net pasikrikštyti, ta 'p 

Maudymasis visada buvo la-; mulait's baisiai Naujienose iš- ir išstatė sąrašą be vardo... Skau 
bai aktualus reikalas. Maudė maudė viengungį, labai norėda- j tai pasirodė tiek subrendę, kad 
mus mažus mamos, Lietuvoj mas iš jo atimti skolą, kurią; net povaiskines nuotraukas pri-
bolševikai penkiolika metų mau- viengung's pasiskolino iš Lie- statė, santariečiai gi ne tik ge
do žmones prakaite sakydami, tuvos. riausius iš g e r ausiu, bet ir gra-
kad tai daro liaudis, apie ką Pa- Maudo žmogų ir visokie išpar- žiaus'ą iš gražiausių net su dvi-
vabalys yra giedojęs taip: davimai, maudo įvairūs parda- gubom metrikom sąjungai pa

veja5, maudo vėjai, lietūs, alūs,! aukojo. Jaunųjų liberalų laisvas 
nemalonūs Balfo prašymai. j j 'eškojimas pasireiškė naujų 

Degintis irgi tuoj pradėsim. | propagandos formų suradime — 
Nes ta liaudis, kad ją biesas, O žmogų degina ir mintys, kad j buvo vis'ems išsiuntinėtas są-
Pats didžiausias liaudies prie- vis permaža uždirbi ir perdaug rašąs kandidatų, kurie... nekan-

/šas . išleidi, degina žinojimas, kad ki- didatuoja... S-va 

Maudymosi sezonas vyksta i tas t u r i d ^ u s n a m U S ' ° t U d a r ' Studentu spyglinnkų susirin-
seniai. š ta i Meškauskas * D r w i ** T***. Z m o m * : k a l k a s S6,""311 kimo, įvykusio 1955 m. aprilio 
mf- ir Jotautas "Naujienose" I ° n d c 8» . l r P m S u n n y , B r o ? k • 1 d. 

Dr. S. Aliūnas 

.t. 
Baso Bimbos polka 

Groja Kremlius timba rimbą, 
O čia šoka mūsų Bimba: 
Šok gėręs, šok negėręs, 
Šok Mizarą nusitvėręs. 

Liaudį maudė, maudo, maudys 
Nieks nežino kas ta liaudis, 

taip maudė Stanislovą, kad net 
ir šefą nutrynė. Beliko tik po
nas. Kanadiškėj "Nepriklauso
moj Lietuvoj" Henrikas Nagys 

R E Z O L I U C I J A 

Tęsdami a.a. nepriklausomų-

Žmogui net kaulai ir galva skau 
' da. Bet nuo tų visų maudymų 
ir deginimų žmogus negali iš
bėgti, todėl juos reikia bent pa- j ų s t u d e n t ų perniai* pradėtą po 

numaudė Jurgį Blekaitį, kad! ^ e i s t i ' K a ; m * u d ° eŽeraf: ° n e , r inkiminį rezoliucijų tradiciją, 
šio kojinės gurgia knyg6je "Var ? ° s a S ' \ * a l d e g m a ^ ! \ ° n e | mes randame, kad 1955 metais 
dai dienoms ir vandenims". *m°™> * * £ ! ^ U z d i r b l ' J 1 S Liet. Stud. Są-gos centro orga 

lengviau. Todėl visus maudy- n ų r ! n k i m u o s e s a n t a r in ių gru 
T , - . . . . . ... - mus tegu pakeičia tikras van-
V menių kojinių jnirgeiimą uz- , , . . . . .v ^ 

* J t o & J •* _ duo, be jokių priemaišų. O prie 
. , , .v . i vandenio kartais žmogus atran-

relaukta is mano sage ,. ., «. . . , . . 
. . .. • . ,, ! di sve katą, gražiai įdegusią ir actekų, ar keltų, ar punų kalba. .. . « . . . . v . m m • * linksmai krykštaujančią, nors 

4 . v . . . , . J gal ir nelabai ištikimą. Todėl: 
Aiškiai pats poetas maudėsi j 

a k a v ę s , todėl ir kojmės gur-; ^ u ž m i r š k i m š e f i r y ^ 
gia, matyc, pilnos vandens. Ne-: p l a u k i m .g p l e t k ų ^ . ^ 
gailcctingas maudytojas tas Na; L a i d a u ž o b a n g 0 s n U g a r ą pliką 
gys. Šiaip jau mus visą laiką Lai pon'a saulė kaitina skūrą. 
maudė bosas ir doleris. Gi Ta-| K. V. 

• ^ • . 

Būtų linksma, timba rimbą, 
Uždaryt kolchozan Bimbą, 
Jis tenai per šimtą metų 
Neuždirbtų nei ant batų. 

i 

Šaltas purvas, šaltos rasos, 
Vaikšto draugas Bimba basas, 
Vietoj steiko graužia morką 
Ir vis žiūri į New Y orką, 

Ir vis sako: „O, Mizara, 
Čia labai gyventi gera. 
Kiauros kelnės, kiauri batai, 
Mes basi čia demokratai". 

Kol gros Kremlius timba rimbą, 
Šokinėki linksmas, Bimba, 
Kol, ant šakos pakabintas, 
Tu pašviesi, kaip žibintas. 

Iš rinkinio „Valerijono lašai1 

Tas pavasarinis oras 
Drasko dūšią kaip nagais, 
Ir žmogus beveik jau nori 
Eit kaip katinas stogais. 

Gaidys gieda lietuviškai 
Kartą šeima išvažiavo į Ang-

PASAULY IR APYLINKĖSE 
— Pagerbdami bolševikus at

vykusius į Lietuvą prieš 15 m., 
ir tuos žmones, kurie tuo džiau
giasi, "Spygliuos" spausdiname 
eilėraščius apie bolševikinį sei
mą, pažangą ir pakalikus. 

— P. Gan vytas, kalbėdamas 
"Drauge" apie futbolą, rašo, 
kad futbolo rungtynėse tarp Či-
li ir Argentinos įvyko muštynės, 
kuriose žuvo 5 žmonės ir apie 
30 sužeista. "Ar nebūtų gera, 
kad lietuviai savo sportinėms 
varžyboms parodytų bent viena 
deš'mtąją dalį to entuziazmo?" 
— klausia autorius. Jei Ganvyto 

liją pas gimines paviešėti. Drau bus paklausyta lietuvių sporto 
ge nusivežė ir mažąjį Jonelį. Jo- žaidynėse New Yorke, turės bū-
nelis vaikščiojo kaip nesavas: ti trys sužeisti ir v e n a s penkta-
negali su nieku susikalbėti, nei dalis žmogaus užmuštas, 
žaisti, nes kaimynų vaikai kai- _ M s g P a t r i c i a A n n Godbc-3, 
bėjo tik angliškai. Todėl Jone- 1 9 . § M i a m į s u t J k o ihperėti 9 

lis buvo labai nusiminęs. žąsies kiaušinius. Apskaičiuota, 

Pasivaikščiojimas po literatūros lankas 
Išeinu anądien į lauką pagau-1 — Nebijck, - — tarė mosuoda-

tas graudulio, lyg būčiau poe-' mas kūle, — tu jau papjautas. 
tas, mąstydamas Būdamas nebegyvas aš įsidrą

sinau : 

pes negrupinio sąrašo propagan 
da yra : 

1. tendencingai kreipianti fak
tus, 

2. apakinanti jos skaitytoją, 
3. neetiška ir nepoetiška 
Rezoliucija priimta 100% bal

sų dauguma. (Susirinkime da
lyvavo 50/50 narių). 

Susirinkimo pirmininkas 
S a n t ū r a 

Tamulaičio išgąsdintas viengun
gis vedė ir patenkintas kelia stiklą 

Ir tai eini ir negali beatsigauti,! _ Sakyk, kodėl jis eidamas už patarėją šaukdamas "Salų 
Kai žemėj nieko ger0 nematyti, j v i s sako H.B.S. 
Ir pasiguodi, tai kad būtum jau _ fi> t a i n ežinai ? Tai didelės 

/ t is , j p o e m o g pradžia. Jis tas raides 
Keitume1 į lyriškas lankas ir bal j v i s u r ž v m i bijodamas pradzą 

/ t u s dobilus pasiganyti, užmušti. 

to", nes būdamas ne daktaras jis 
lietuvaitės įsigyti ttiegaitgo. 

SPYGLIUOTI NĖ KRONIKA 
Maryte Žičkute aiškinasi Neapsimoka 
Pasižyminti skoniu (ji pati Garsus prancūzų rašytojas 

taip sakosi. Red.) Marytė Žič- Volteras pastebėjo, kad jo ba-
kutė "Nnaujienų" kultūriniam, tai nevalyti. Jis pašaukė tarną 
priede paskelbė, kad eilėraštis; ir prašė nuvalyti. 

Vieną rytą JoneFs atbėga pas k*d perėjimas t ruk s 29 paras, 
tėvą nepaprastai linksmas ir Būs'mieii žąsiukai jau išparduo

ti. I r sakyk, kad moterų tarpe 
trūksta genijų, bei šiaip jau ta
lentingų. Yra net žąsis sugeban 
č'ų pavaduoti. 

šaukia: 
— Tėveli, teveli, a r girdi?! 

Gaidys gieda lietuviškai! 

džiau tryliktąjį žmogų, pama-
, , ,., n!au sau: na dabar gana nes 

"Nepairk manęs vieno, mama" j _ Kam juos valyti? Juk tams ^ . k t i n e I a i m ė 
yra Brazdžionio. Kadangi šis t a eini pasivaikščioti, o gatvėje 
eil. yra J. Aisčo, mergina su | tokios dulkės, kad po kelių mi-
skoniu buvo paklausta kodėl ji nučių mano valymo nei pėdsakų 

P r i e t a r a s Sovietų Sąjungoje staty
bos inspektorius žiūri į irstantį 

— Kodėl tamsta taip staiga ( n a m ą r s a k o : "Atrodo, kad ši-
nustojai važinėjęs automobiliu?, t a s namas dar niekad nebuvo 

— Taip, matote, aš esu tru-1 remontuotas". "Teisingai..— sa 
pūtį prietaringas. Kai aš sužei- j ko priž :ūrėtojas — jis dar tik 

klaid'na visuomenę. Į tai ji at-J neliks 
sakė: "Matote, kai laikraštyje 
pasirodžiau visai kvaila, tai visi ' įr taip, kaip sakai, ir rasy-
pradėjo manyti, kad graži. Vy-j to jas išėjo su nevalytais batais. 
rai gražių jieško ir gal greičiau Bet greit jį pasivijo tarnas, sa 
ištekėsiu". 

Diegliniai klausimai 

Tautines sąjungos tikslas 
Tautinės sąjungos seimo pro

ga "Dirva" Nr. 21 rašo: "O mū
sų — Tautines sąjungos narių 
ir yra pagrindinis tikslas — lai-

Santarve puola liberalus 

Kl.: Kodėl kaikurie kolegos 
Gerai, tegu šiandien bus j rašo viešus laiškus į laikraš

čius? L. P. 
Ats. : Garantuota, kad, jei ne 

adresatas, tai opozicionierius at
sakys, o ir proga kieno nors ad-

pastatytas ' 

kydamas: 
— Ponas pamiršai palikti man resą pagarsinti 

raktus nuo maisto. Ką aš val
gysiu palikęs vienas? Kažin ka
da tamsta sugrįši... 

— Nesuprantu, — atrėžė Vol
teras, — kam gi ten valgyti,! sai nekand'datuoja 
jei kuriam laikui praėjus vėl 

KI.: Kaip pasirodyti toleran
tišku? S. š . 

Ats. : Rinkimų metu pagar
sink opozicijos žmogų, kuris vi-

— O kas tam dideliam mai
še? Su tokiom1"s mintimis beei-1 y 

nant lanka užtinku du vyrukus, 
kurie kūlėmis į žemę kalė kuo
lus. 

— Sveiki, ką čia dirbate toj 
lankoj? lankoj statom. 

^ . ^ Bekalbant pr'siartina ir pats 
— Panteoną statome. O tu ; ZTT * ; . v

 r 

kas toks būsi? - klausia vie- S £ Nyion- J a u m " n e " _- v,. . j . . . bez urejo į mane papiautą, vy
nas šluostydamas nraka'tą. . . J : . . . . , J į , t m 

rukai pradėjo vel kalti j žemę 
Spyglių-Dyglių varg- k u o l u s > Q y į s i d r ą s i n e s p l a u 

ku padėti savo tėvynei didžiuo-
s"us vargus nugalėti". Kadangi būsi alkanas? 

"Santarvė" vedamajame iške-, ši sąjunga įsteigė savo fondą,1 G v v e n i m o t rar redi ia 

atsipalaidavimas nuo tikėjimo į 
! antgamtinį gyvenimą sustiprina 

- Kasgi? Didelio poeto am- ž m o g a u s pasitikėjimą pačiu sa-
bicija. Sunku. Ne veltui mes čia r m | i r a t s a k o . « A n a i p t o l . j e i 

jam panteoną toj literatūrinėj , j i g p a s i t i k ė t ų s a v ^ m i i r v i s u t u 0 , 
kas yra tauriai žmoniška, jis 

lia klausimą, ar liberalų vidinis | ats'skirdami nuo bendro fondo, 
naudojamo Lietuvos vadavimui, 
išeina, kad tėvynė yra tik tos 
sąjungos nariai. 

sas bendradarbis, — atsakiau 
žengdamas atgal žingsnį, nes vy 
rūkas mojavo kūle lyg plunks
na. 

— A. tai tas kurs Škėmą taip 
nup!ag!javo, kad nei mes, nei 
jis pats negalėjom beatpaž :nti. 

— Taip, tas pats, — prisipa
žinau. 

— Gerai, užtat būsi į žemę 
metru g'liau sukaltas, — pa.-
tikslino. 

— O kam tas panteonas bus? 
— vėl paklausiau. 

siau: 
— Garbus's bei amžinasis, ar 

negalite paaiškinti man, kaip 
vertingo žurnalo koresponden
tui, jūsų tos poemos pradžios — 
H. B. S. 

Poetas pažvelgė į dangų, pa
žiūrėjo į kurmiarausius, atsidu
so, pakratė savo didelę naštą, nu 
taisė veidą ir graudžiai pasakė: 

— Halina Buvo Sena. 
— O kaip toliau ? — būdamas 

nebegyvas, nebebijo jau į akis 
pažvelgti. Poetas pažiūrėjo at-

- Genijui. Poetui Nylon, ku- bulas į savo maišą, į šunis, ir 
rio vardas poetiškas. Arti š'lko.; n'eko neatsakęs pradėjo eiti lan 
O ne kokios ten drobės, kaip j ka. Aš pasivijau ir vėl neatlei-
Miškinio. I r kvepalus prancūziš- i dau: 
kus vartojam, iš enciklopedijos I _ I š tikrųjų, negi jūs nega-
išrašytus, pvz. lamprjonas. Čia , ! l i t e t o l i a u padeklamuoti? 
va, čkasim du stulpus. Ant vieno P o e t a g a t s ; v e r t ė m a ž ą k n y g u . 
pakabinsm Vakarį, ant kito Sie- tę> i š r a š ė a j o g j e g i m t p n m c ū _ 
tyną. Tegu švies per amžius. z ų d a i l i n i n k ų v a r d ų > p a s i t a i sė 

— Panteonas mažas. Kur ki-Įsavo ambic'ri ma'šą, suklupdė 
tus poetus guldysit? 

— Kitus kalame į žemę vie
toje kuolų. 

Bekalbant pamatėme ateinant 
nykų vyruką su didele jaunų 
šunų gauja ir su didžiulįj mai
šu ant pečų. Jis eidamas lan
koj spardė kurmiarausius ir dai 
navo: "Mano dvasia kurmį neš-

šunis ir su nostalgija padek
lamavo : , 

Halina buvo sena, 
O poetas jaunas 
Seni šunys su jaunais 
Dėl kultūros pjaunas. 

taip dažnai nesigriebtų savo gy
venimiškos kelionės vingiuose 
žemų priemon'ų. Jam būtų sve
timas melas, šmeižtas, tamsios 
ir suktos intrygos, įskundimai, 
savo brottų tautiečių klaidinimas 
prasimanytomis pasakomis, va
dovavimo ir viešpatavimo tuš
tybė, grubus valdž!os ir asme
niškos garbės troškimas, 'prie
šininkų' įnirtęs žlugdymas, dar 
viniška kova už būvį, baimė, 
kad doresnis ir gabesnis nenu
sodintų nuo balno".. Gaila, kad 
anksčiau to straipsnio nepaskai
tė liberalas Rasten rs, gal nebū
tų parašęs Šidiškiui laiško, ku
riame yra visi daviniai kuriuos 
mini augščiau esanti citata. 

Ne trijų dienų 
A.a. Smetona buvo paklausęs, 

kiek dienų gal? Lietuva kariau
ti su Vokietija: "Dirvoje" Nr 
17 randame tokį atsakymą: "Ge 
nerolas Musteikis, pasitaręs su 
gretimai jo sėdėjusiu generolu 
Raštikiu, atsakė: — Nė trijų 
dienu". Įdomu, kam t"e genero
lai buvo, ar kariauti, a r t 'k ži
noti, kad negali kariauti nė tri
jų dienų? 

Grįžęs iš darbo Petras pasa
koja savo žmonai: 

Kl. Kodėl spaudoje rauda ne 
viena grupė, kam nesusivienijo 
ir leido rinkimus la'mėti atei
tininkams ? 

Posėdžiuose šoko ponai. 
Kyla frakai ir sijonai, 
Niekai frakai, niekai UNO, 
Jei nemoka šokt Malūno. 

— Congresmanas T. James 
Tumulty, kurį nuotraukoj laik
raščiuose neperseniai matėme 
stovintį be kelnių, sveria 350 
svarų. Kai jis buvo šaukiamas 
kariuomenėn per antrąjį Pasau-
lnį karą, buvo sveriami naujo
kai. Gydytojas automatiškai, 
žiūrėdamas tik į svarstyklių 

Tai pasakęs ėjo per lanką kur 
. mių jieškodamas tolyn, aš gi su 

dama sustos vidudieni pnes sau p a v y d u v i l k a m , n a m o > a d ę g 

le. Argi nesunku būtų atiduoti; p a n t e o n o „*&*+ Graudžiai 
uz amžinybę sumindžiotą a n t ; s k a l i j o j a u n i š s k a m b ė j o 
kelio kurmį". Einant ar tyn šu 
nys piktai žiūrėjo į mane. 

— O kam tie šunys? — pa
klaus au. 

— Sen ;ems poetams pjauti, — 
atrėž? man ir a i pasitraukiau. 

kalami meta i , o poetas ėjo to
lyn nešdamas savo sunkų mai
šą. I r aš pamąsčiau: matai, jei 
Dievas tą maišą būtų davęs ge- Pilk iš butelio į puodą, 
nijui, gal tas surastų, kaip leng f i. lk i. įaltą- P?"" Juodą. 

• .. mm * M14. Jei visKas susigadins -— 
viau J| reikia VUkt. g ] , ^ Naujienoms — atspausdina 

Pieno, pieno visos gatves laukia. 
Karves pienas žydi saldumu. 
Pienas šiltas, pienas balto plauko, 
Jis iš lauko plaukia į namus. 

J. Tysliava 
I i 

Tas dar nepagijo 
Du psichiatriniai ligoniai nu

tarė pabėgti iš ligoninės. Naktį 
juodu išspruko iš palatos ir nu
dūmė prie mūrinės tvoros. Vie
nas susikūprino, o antras jam 
užšoko ant pečių, įsikabino tvo
rą ir vargais negalais atsidūrė 
viršuj. 

— Na, dabar trauk į viršų ma 
ne, — tarė likęs apačioje. 

— Ne, tu dar palauk porą 
mėnesių. Tu dar nesi pilno pro
to, — atsakė antrasis, nušokda
mas d antrą pusę. 

Žalys dvigubas čempionas 
Kanadiškė "Nepriklausoma 

Lietuva" gegužio 18 d. Nr. apie 
šachmatų rungtynes tarp Mont 
real'o šachmatų meisterio Ma-
thai ir Žalio, rašo taip: "Bet Ža
lys to nepa ;so, jis šaltas kaip 
ledas, ir bematant plėšriai išsi
rutuliuoja... ir nūn keliais žal
tiškais ėj'mais susiraito ir laimi 
figūrą. Dabar Žalys jau plačiai 
prasišiepęs, kaip liūtas puola 
likimiškai sužeistą savo auką ir 
keliais leopardiška's tystelėji-
ma's mirtinai sudrasko Montre-
alio meisterį. Laimi." Na, ir kaip 
gi tas meisteris galėjo beatsi
lankyti su dviem arkliukais prieš 
šitokį žvčryną? 

ska'čius šaukdavo: "130, sekan-
Ats. Ateitininkus tos grupės tis, 141, sekantis". Kada ant 

- Žinai baisu, kas dedasi s t a č i a i d e v i n a t o d ė l i r nenori,' svarstyklių užlipo Tumulty gy-
Amenkoje. Traukinio katastro- k a d ^ b ū d a m i v a l d ž i o j e > • / g š ū k t J j o : , p r a k e f k V 
fa, t rys apiplėšimai, aštuoni au-į s i d r b t ų v i s o s g r u p ė g d ė g p a s _ d r a a i v i i š k a r . 
tomobliai suskule : 10 uzmus- t a n g a s a t . k u g n u o v a l d ž i o g i r t o . . ^ ^ k a d n e r e i k ė j o u ž d u 
tų ir 15 suze:stų, keturi namai d a r b o a p s a u g o t i . kariauti 
sudegė su žmonėmis... Didžiausi 
potvyniai pasaulyje, audros, lai
vų avarijos, žemės drebėjimai... 

— Na, tai dar ne viskas, — 
sako žmona — mano bulvės pri
svilo... 

Gera išeitis 
Antrojo Pasaul in į karo me

tu Vokietijoje du kareiviai: pro 
fesorius ir studentas visą va
landą suprakaitavę dirbo norė
dami pažaboti arklį, bet vis ne
sisekė. Po ilgų pastangų paga
liau studentas numojo ranka: 

— Matyt, mes su juo nieko j Laureatas Jonas Aistis pirmojo 
nepadarysim. Turėsim palaukti,! karo metu savo įspūdžius išspaus-
kol šis nenaudėlis pradės žio- į ino D r a u S ° k^- P"ede antrašte r Karas, vauti. I 

Balys Pavabalys 

Rinkom seimą, 
kad ištremtų šeimą 

Kad balsavom, tai balsavom. 
Antspaudavo net pasus. 
Iš to džiaugsmo vos alsavom, 
Nes užgniaužė mums balsus. 
Rinkom seimą kaip reikėjo, 
Bet išrinkom be rinkėjo. 

V 
Tai stebuklas, iš tiktųjų. 
Bet stebėtis nevalia, 
Nes geriausius iš gerųjų 
Rinkom partijos valia. 
Tiek išrinkom, kiek reikėjo. 
Nereikėjo nė rinkėjo. 

Kad balsavom, tai balsavom: 
Už komuną, už rusus. 
Nubalsavom, nuseimavom, 
Kad pasmaugtų mus visus. 
Tie, kurie mums to linkėjo, 
Sėdi Kremliuj be rinkėjo. 

Iš rinkinio „Šilkai ir Vilkai 

— Chicagoje pilietis kepyklo
je radęs $800 grąžino savinin
kui. Visi laikraščiai rašo, kad 
tokio sąžiningumo Chcagai ga
li pavydėti visi miestai, neišski
riant nė Vatikano. Tikrai gali 
pavydėti, kad ats ' randa toks 
žmogus Chicagoje, kurioj kas-
d'ena įvyksta žmogžudybė, ku-
r i ° j įvyksta tūkstančiai plėšimų 
ir už dolerį nušaunamas žmo
gus. Kadangi toks stebuklas Chi 
cagoje įvyko, baisu, kad tai ne
būtų koks ženklas apie trečio 
Pasaulinio karo pradžią. 

— Pianistas Moriz Rosenthal 
apie amžių yra pasakęs: "Vyras 
yra jaunas tada, kai moteri s jį 
gali padaryti laimingą a r ne* 
laimingą. Viduramžis — kai mo 
teris jį gali padaryti laimingą, 
bet neilgam nelaimingą. Jis yra 
senas tada, kai moteris nebegali 
jo padaryti nei laimingu, nei ne
laimingu". Šį mąstą teikiant mo 
terims jos visada jaunos, nes 
su vyru jos visados laimingos. 

— Amerikiečiai surūko per 
metus cigarečių už 4 miliardus 
dol. Amerik'iečiai išgeria iš Ang 
lijos importuotos Scotch whisky 
už 60 mil. dolerių. Matyt, visi 
nori pasiekti Čerčilio ilgą am
žių. 

Kuo čia pagarsėti? Ar steigti 
naują partiją, naują laikraštį ar 
neduodantį vadavimui pinigų Ne-
prifclBvvomybes fondą? 


